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A uno de enero de 2023 Bilbao cuenta con Poblacién
una poblacién de 346.903 personas, 2.225 mas T
gue las registradas en el padrén municipal un

aflo antes (0,6%). La Villa acoge el 40% de la 000 - 346‘90?
poblacién del Gran Bilbao (856.313 hab.) y el 30% 2225
de la de Bizkaia (1144.019 hab.), lo que supone 352402

mantener el peso de anos anteriores respecto a
la conurbacién y al Territorio.

350.627
349.869

350000 -
Dada su extension de 40,6 km?2, Bilbao cuenta
con una de las densidades de poblacion mas
altas entre los municipios de la CAE. Asi lo refleja
Eustat en sus estadisticas refiriendo para la Villa
los 8.437,6 hab/km?2, dato superado solo por el
municipio de Portugalete con una densidad de

14.081,2 hab/km2 en 2023.

347278 247083
346.278 346.332
345642

347.000
346.903

345000 - 345474

344.678

2023 Var. Anual 240.000 | | | | | | | | | | | |
Poblacién segun sexo Absoluto % 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Poblacion total 346.903 2.225 0,6
Mujeres 182.530 875 0,5

Hombres 164.373 1.350 0,8

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal +info %trlbucwn demografica de Bilbao

Mujeres Hombres
52,6 % 47,4 %
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La edad media de la poblacién bilbaina alcanza los 46,8 aflos (44,6 para los Piramide de poblacién

hombres y 48,8 para las mujeres). La poblacion infantil, menor de 15 anos,

representa el 11,1% de la poblaciéon total y la de menos de 45 el 44,4%. La Hombres Mujeres
poblacién comprendida entre 45 y 64 anos representa un 30,9% vy el peso
de la poblacion de 65 y mas afios sobre la poblacion total de la ciudad es
del 24,7%. La proporcion entre hombres y mujeres se mantiene, siendo su 80-84 afios 4332 Wi
relacion de 111 mujeres por cada 100 hombres.

85y mas afios 5.436

indice dependencia

10-14 affios ——— 7.460 7.050

El 51% de la poblacion de Bilbao tiene 85y mas afos (el 70% son mujeresy el 5-9 afios 6.694 6.390
30% hombres)

75-79 afios 6.673 9.624
El indice de envejecimiento ha ascendido ligeramente fijandose en 24, 7% y )
reiterando la tendencia progresiva al alza. El indice de dependencia se sitUa 70-74 anos 8.063 ezl
en el 55,8% debido a la longevidad de la poblacién bilbaina. 65-69 afios 9957 _
2023 Var. anual 60-64 afios DO 14047 o
Poblacién, segin edad Absoluto % peso/pob. total ( %) 55-59 afios — 13.278 _
Poblacién sec0s 2225 oc NN 0 ... el
0-14 anos 38.438 -445 -1, . ) N
15-29 anos 51.676 1.992 4,0 . 14,9
30-44 afios 63.812 -385 -0,6 - 18,4
35-39 aflos ——— 10.373 10.318
45-64 afios 107.184 147 01 - 309
65-84 afos 67.939 1220 e T e 20-34anos 2746 EEY
85y mas afos 17.854 304 17 I 5] 25-29afios —————— EECENN 9.466
Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padréon Municipal +info 20-24 affios ——— 9.093 8.059
15-19 afios ——————— 8.057 AS0])

0-4 afos 5552 5.292

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal
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El saldo migratorio de la ciudad repite un afo mas en positivo,
alcanzando las 7.585 personas. Por el contrario, el saldo
vegetativo continla en rangos negativos (2.282 personas
menos). En 2023 se superan las 4.200 defunciones y no se
alcanzan los 2.000 nacimientos.

Movimiento migratorio de la 2023 Var. Anual
poblacién Absoluto %
Movimient tural de | 2023 Var. Anual : .,
p:k;llla:ggg onaEee Absoluto % Inmigracion 19.21 4.402 29,7
Crecimiento vegetativo -2.282 -277 13,8 Cambio de municipio 11605 383 34
L Retorno del extranjero 7.606 4.019 12,0
Nacimientos 1.981 -13 -0,7
Emigracién 11.626 225 2,0
Defunciones 4,263 264 6,6
............................................................................................................. Camblo de munlc'plo 10948 42 0,4
) o i i
Tasa bruta natalidad (%o hab.) 57 0,1 1,7 Salida al extranjero 678 183 370
Tasa bruta mortalidad (%o hab) 12,3 0,7 6,0 Saldo migratorio 7.585 4177 122,6
Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padron Municipal +info Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal
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Bilbao cuenta con ocho distritos y cuarenta barrios, siendo Ibaiondo el distrito Poblacién por distritos y barrios
mas poblado con el 17,9% de la poblaciéon total del municipio y Otxarkoaga-
Txurdinaga, el que se sitUa en el extremo opuesto, con el 7,2%. Todos los
distritos crecen en habitantes, todos suman en mayor o menor grado
poblacién. Rekalde gana 585 habitantes (1,2%) y Begona 530 (1,3%). Uribarri
es el distrito con menor ganancia poblacional, 6 habitantes (0,0%). Destacan
Abando y Begofia como los distritos con mayor densidad de poblaciéon y
Basurto-Zorrotza con la menor.

DEUSTU
URIBARRI

Arangoiti ~

-

Uribarri |
Rk,
\ Zurbaranﬂ‘ RD/ %g;ﬁ;‘A
g Txurdlnaga

Bilbao Atxuri
Caramelo la Vieja

En cuanto a los barrios, la poblacion se concentra mayoritariamente en
Santutxu, Indautxu y Abando, siendo Ciudad Jardin y La Ribera, los barrios
menos poblados, no superando en ninguno de estos dos casos el millar de
habitantes. En términos absolutos, el que mas poblacién gana es Bolueta
(+438 hab.) y el que mas pierde Txurdinaga (-141 hab.).

* San Pedro de Deustu

Poblacién y densidad de 2023 Var. Anual (hab/km2) Km?2 ZBOARSREJCI)?ZHL\ »

poblacién por distritos Absoluto % -

Poblacién de Bilbao 346.903 2.225 0,6 8.535 40,6 . Hl Barrios que ganan poblacién
Abando 51174 88 02 23.941 2, peras Barrios que pierden poblacion
Basurto-Zorroza 33.101 194 0,6 4.657 71
Begona 40.969 530 13 23206 1,8 ERREKALDE IBAIONDO
Deusto 49161 451 0,9 9.867 5,0
Rekalde 49.200 585 1,2 7104 6,9
lbaiondo 62.141 336 0,5 6.479 9,6
Otxarkoaga-Txurdinaga 25132 6 0,0 6.422 39
Uribarri 36.025 35 (o} 8.532 4,2

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal +info

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padréon Municipal
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La poblacién de origen extranjero empadronada en Bilbao
asciende a 56.288 personas, lo que supone un 16,2% sobre el
total de la poblacidon y este colectivo crece un 9,4% respecto al
afo 2022. Aqui se considera en conjunto, tanto la poblacidén que
tiene nacionalidad extranjera, independientemente del lugar
de nacimiento, como la nacionalizada espanola pero que ha
nacido en el extranjero.

En adelante se analiza exclusivamente la poblacion con
nacionalidad extranjera, que representa el 11,2% del total de la
poblacion de la Villa y que asciende en el uUltimo ano en 3.952
personas, hasta alcanzar un total de 38.798. El perfil responde
a una persona en edad productiva, por tanto, se concentra en
los tramos centrales de la piramide de poblacion (el 50,8% se
encuentra en el tramo de edad de 25 a 44 anos) y no existe
apenas diferencia entre niumero de hombresy mujeres (19.919 y
18.879, respectivamente).

Poblacién de origen extranjero

Con nacionalidad
espafola pero

Con nacida en
nacionalidad extranjero
extranjera 17.490
38.798
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Evolucién de la poblacién extranjera

40000 —
38798
36000 — 34878 34846
34239
32000 —
28000 — 38.798
39521
54,000 | | | | | | | | | | l L |

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Distribucién de la poblacién extranjera por barrios

Deusto

AN 12,0%
Uribarri

4.181 |MIORSYA

Otxarkoaga- Txurdinaga
2.232 XSRS

Begona
4.505 EIKSPA
Ibaiondo
223%
Abando

3.603 EKSA

Rekalde

7.731 19,9%

Basurto- Zorroza

KVl 8.3%

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal _
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2023 Var. Anual
El 51,9% de la poblacién nacionalizada extranjera residente en Bilbao procede de Poblacién extranjera Absoluto %
Ameérica. A este grupo le S|ggen las personas q/ue provienen qle Africa, Eurgpa y'AS|a Poblacién extranjera total 38798 3.952 n3
(22,8%,15,2% y 9,8%, respectivamente). Por paises, los extranjeros con nacionalidad )
colombiana se estrenan como los mas numerosos, seguidos de los de Marruecos, Mujeres 18.879 1.883 i
Nicaragua, Venezuela y Rumania, en este orden. Los extranjeros con nacionalidad Hombres 19.919 2.069 1,6
colombiaqa sor? los que mascrecen, un 38,4%y suman 1.468 mas en 2023. Le siguen 0al4 afos 4.610 263 8,5
los de nacionalidad venezolana, que son 586 mas que en 2022, lo que supone en .
. . . . o 15 a 24 anos 5427 772 16,6
términos relativos crecer en un ano el 28,7%.
. . L . 25 a 44 anos 19.704 1.867 10,5
Si centramos la mirada en los distritos, son lbaiondo y Rekalde los que presentan i
una mayor concentracion de personas con nacionalidad extranjera, 22,3% y 19,9% 45a 64 anos 7.925 777 109
en cada caso. A 65y mas afios 1132 173 18,0
sia st s A
9,8% Europa 5.899 357 6,4
: Africa 8.862 419 50
: Ameérica 20.125 3108 18,3
: Asia 3786 61 16
1
d Oceania 20 2 i
Apatridas y no consta 106 5 5,0
Colombia 5288 1.468 38,4
Marruecos 4.309 307 7.7
? Nicaragua 3.388 245 7,8
: Venezuela 2,630 586 287
: Rumania 2.207 -52 2,3
: China 2087 99 45
América : Resto 18.889 1497 86
S1.9% ' Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal
'Africa uentel Ayuntamiento de bllbao. Padron unicipa
22,8%

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padron Municipal
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Evolucién de la poblacién extranjera

La renta personal media de la poblacién de Bilbao asciende un 50% en 2021, (dltimo
aflo publicado) hasta alcanzar los 23.592 euros. Asciende y queda por encima de la del

Territorio de Bizkaia, del Gran Bilbao y de la propia C.A. de Euskadi (22.944, 22.802 y BILBAO Renta personal Renta familiar
23.313 euros, respectivamente).
La renta personal obtenida por el trabajo es un componente fundamental de la renta » 23.592€ 47.021€
totaly en Bilbao asciende a13.491 euros, un 6,6% superior a la de 2020. La renta personal 5,0% 4,3%
disponible (renta total menos impuesto sobre la renta y cotizaciones a la seguridad
social) es de 19.405 euros y también se eleva en la ciudad, en este caso el 4,1%.
En cuanto a la renta familiar media, esta se sitUa en 47.021 euros, aumentando un 4,3% los
. . . ~ L . GRAN BILBAO
ingresos medios registrados en el ano 2021, y de nuevo posicionandose por encima del
promedio obtenido en Bizkaia, en Gran Bilbao y en Euskadi (46.534, 46.108 y 47.005 euros). 22.802€ 46.108€
* 4,9% 4,3%
Personal Familiar
Renta personal y familiar media 2021 2021/2020 % 2021 2021/2020 %
Renta personal (€) 23.592 5,0 47.021 43 BIZKAIA
Mujeres 19.501 6,5 39.967 57 ‘, 22.944€ 46.534€
Hombre 28.304 39 53.078 34 + 5,0% 4,4%
Renta del trabajo (€) 13.491 6,6 26.946 57
Mujeres 10.849 7.2 21.872 6,3
Hombre 16.535 6,1 31.302 53 CAPV
Renta disponible (€) 19.405 4,1 38.658 33
23.313€ 47.005€
Muj 16.312 6,0 33.240 5,0
weres 4,3% 3,8%
Hombre 22.969 2,5 43.310 2,2
Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal +info

Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal
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Renta por barrios

Bilbao 23.592 A 47.021 N

Centrandonos en el analisis por barrios, son once los que se posicionan por encima Abando 42546 A 85.945 A
de la renta promedio de la Villa. Destaca Abando, con 42.546 euros, como el barrio Altamira 15204 - S0.118 -
| ta personal media maselevada de toda la ciudad, seguido por Indautxu con Ametzola 24409 n 49.421 N
conlarentap r 1 SEgUIdo pe Arabella 14.945 A 29723 A
38.097 euros y Castanos con 30.646 euros. La renta personal mas baja corresponde Arangoiti 15.864 N 32.033 A
a lturrigorri-Pefascal, que con 12.470 euros se sitda a la cola del ranking municipal. Atxuri 18.889 A 35542 a
Basurto 26.855 A 52.252 A

Si observamos la evolucion de dichas rentas, los barrios que mejores resultados Begofia 24125 N 48.733 N
obtienen son los de lturrigorri-Pefiascal, La Ribera, San Francisco, Bilbao la Vieja y Bilbao la Vieja 17.590 A 32.066 A
Bolueta (12,4%, 11,5%,9,4%,9,3%y 7,3%, respectivamente). En el lado opuesto, Begoﬁ,a, ?:'Szit\a/iejo Zi?e? : 32'232 :
Abando y Arangoiti (2,6%, 2,7% y 3,3%, en ese orden) muestran las variaciones mas Castafios 30646 . 60.880 R
contenidas respecto a 2020. Solo desciende la renta en Iturralde (-0,4%). Ciudad Jardin 24.992 A 51565 N
Errekaldeberri 18.012 A 37.241 A

Enelcasodelarentafamiliar media, losvalores mas elevados corresponden también Ibarrekolanda 23.667 a 48.099 a
a los barrios de Abando, con 85.945 euros, Indautxu (76.661 euros) y Castanos (60.880 Indautxu 38.097 A 76.661 A
euros). Se replica también por abajo la clasificacién de los que obtienen menores :Ei'rarta’ladr;' 2;;2‘7* : [;C])Zg; :
rentas familiares, y asi las familias de lturrigorri-Pefascal, Otxarkoaga y Uretamendi Iturrigorri-Pefascal 12.470 . 24815 N
son las menos favorecidas (24.815, 25.141 y 25.604 euros, respectivamente). La Pefa 16.740 A 33.666 a
La Ribera 19.212 N 3474 N

.o . . .. Larraskitu 18.289 A 36.349 A

Renta familiar maxima y minima Masustegi-Monte Caramelo 20.420 A 4313 A
Matiko 20.623 A 39529 A

Indautxu Renta mas alta Miribilla 29.609 N 56.286 N

85.000 — o Olabeaga 19.975 A 36.773 A
5 000 — Renta mas baja Otxarkoaga 13.086 a 25141 A
San Adrian 19.769 A 41.436 A

65.000 — Castafos San Francisco 15.542 A 32.552 A
San Pedro D. Miribilla San Ignacio 20.906 A 42568 A

55.000 — Turdinaga Begona Ametzola Basurto San Pedro de Deusto 26.222 A 52.439 A
45000 — Santutxu 18.753 A 36.106 A
Solokoetxe 20.228 A 40.696 A

35.000 — Txurdinaga 21.416 A 45935 A
. Uretamendi 13.272 A 25.604 A

25.000 — Arangoiti Arabella Bolueta Bilbao la Vieja ' ' Altamira Uribarri 18.419 A 35788 A
15000 | | ovarkeaga | | lturrigorri- Penaskal Zabala 15.814 a 32.303 a
Deusto Uribarri Otxarkoaga- Begofa Ibaiondo Abando Rekalde Basurto- Zorrotza 16701 4 33936 4

Txardinaga Zorrotza Zurbaran 20.241 A 39.953 A

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024
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Renta personal y familiar
por barrios

Renta personal

“ane0s

Renta familiar

Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal
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Segun los Ultimos datos publicados por Eustat en el Censo de Poblaciény Vivienda- Porcentaje de poblacién de 16 y mas afios por ambitos
Educacion, el 47,6% de la poblacion de 16 y mas anos de Bilbao ha alcanzado el y nivel de formacién

nivel de educacién superior, lo que supone un total de 143.528 personas, un 1,3%
mas que en el ano 2022. El 34,5% de la poblacion tiene solo la primera etapa de
educacion secundaria o inferior y el 17,9% restante se corresponde con estudios
de la segunda etapa de educaciéon secundaria y educacion post secundaria no

@ Bibao @ Bizkaia CAPV

Primera etapa de educaciéon
secundaria e inferior

superior. OZXeI W 34,5%

Segun estos datos, el nivel de formacion de la poblaciéon mayor de 16 afios en la 361 778 I
. . - . . - . = 1 °
Villa es ligeramente mas elevado que el de Bizkaia y el de la CAE. Asi mientras
en Bilbao el 47,6% de la poblacién de 16 y mas anos tiene estudios superiores, en 685830  362%

Bizkaia este colectivo se queda en el 43,6% y en la CAE en el 43,3%.

Segunda etapa de educacién secundaria y educaciéon
postsecundaria no superior

7 17,9%
2023 Var. Anual -53 % '
Nivel de formacion Absoluto % AEERAYAN 20,0%
Total 301.332 2186 0,7 287896  205%
Primera etapa de educacion 104.005 295 03
secundaria e inferior ’ '
Segunda etapa de educacion Educacion superior
secundaria y educacion 53.799 671 13 143528 RAASA

postsecundaria no superior
(o)
Educacién superior 143,528 1.810 13 436%

Fuente: Eustat. Censo de poblacién y vivienda. Educacion. +info 821.517 43,3%

Fuente: Eustat. Censo de poblacién y vivienda. Educacion.

En 2023 el 47,6% de la poblacion de 16 y mas aflos de Bilbao
tiene estudios superiores.
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Segun publica el Instituto Vasco de Estadistica, durante el curso escolar 2022/2023, el 27,8%  Alumnado matriculado en ensefianzas de régimen
del alumnado de las Ensenanzas de Régimen General no universitario de Bizkaia realiza sus general no universitarias

estudios en Bilbao. En nimeros absolutos, son un total de 51.691 estudiantes los que formalizan
la matricula en centros publicos y/o privados-concertados de Bilbao para realizar su formacion
académica no universitaria.

El 60,8% del alumnado escolarizado en Bilbao lo hace en centros de enseflanza privada- Centros privados
concertada, lo que supone, en datos absolutos, que un total de 31.452 alumnos y alumnas 21452 estudiantes
estan matriculados y matriculadas en dicha red. El 39,2% restante elige la red publica para su 60,8%
formacién y suma un total de 20.239 alumnos.

El modelo linguistico D concentra el 51,9% del alumnado total de Bilbao. Le siguen el modelo
ByelA conel271%y el 19,7% del alumnado, respectivamente. En la red publica el modelo
mayoritario es el D, con un 78,8% del alumnado, mientras que en la red privada solo se
matricula el 34,6% de los alumnos. El modelo B en la red puUblica tiene una presencia minima,
concentrando tan solo al 4,2% del alumnado, mientras que en la red privada el 41,8% del

Centros publicos
20.239 estudiantes

alumnado opta por este modelo bilingUe. Finalmente, el 17,0% del alumnado de la red publica 392%

cursa estudios en el modelo A mientras que en la privada lo hace el 21,4%. El modelo X en

Bilbao redne a 689 alumnos, todos en la red privada.

Eisggufgérg&fé?é“rm’;?g? de régimen general por Infantil Primaria ESO Bachiller FP EE EPA TOTAL
Bilbao 9.789 15.533 1.452 5.049 8.631 285 952 51.691
Bizkaia 36.440 62.382 44,041 16.133 21.241 915 4.730 185.882
CAPV 73.766 124151 88.889 32.476 44953 1.686 11.330 377.251

o Alumnado de Educacion Especial en Educacion Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria y Aprendizaje de Tareas

Fuente: Eustat. Estadistica de la actividad escolar




POBLACION

Demografia: evolucidn y estructura de la poblacién

La poblacién extranjera

La poblacion: renta, nivel de formacién y educacién

La ensefanza universitaria cuenta en Bilbao con
18.789 estudiantes en el curso 2022/2023 que cursan
sus estudios en las tres principales universidades
ubicadas en la ciudad: la Universidad del Pais Vasco
/ Euskal Herriko Unibertsitatea, la Universidad de
Deusto y la Universidad de Mondragon, las dos
dltimas de caracter privado.

La UPV/EHU registra 9.236 alumnos en Bilbao, un
49,2% del total de alumnado matriculado. De ellos,
7.536 realizan estudios de grado y 1.700 se reparten
en Masteres Oficiales y en otros titulos propios de
la Universidad. Los alumnos de doctorado en el
conjunto de la UPV-EHU suman un total de 3.833.

Por su parte, la Universidad de Deusto concentra
el 457% del alumnado, con un total de 8.588
estudiantes en sus aulas, de los cuales 6.917
realizan estudios de grado, 1.906 cursan Masteres
universitarios y 350 estudios de doctoradoy el resto
estudios reglados no oficiales.

Por dltimo, la Universidad de Mondragdn acoge el
51%, 965 alumnos, de los que 842 realizan estudios
de grado, y el resto cursan estudios de Master.

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

2. ECONOMIA Y EMPRESA
3. MERCADO DE TRABAJO
4. COMERCIO

5. TURISMO

Alumnado universitario en Bilbao

(*) eman ta zabal zazu 7.53 6
v Estudios de Grado
Universidad  Euskal Herriko 1.700 Alumnado
del Pais Vasco  Unibertsitatea Masteres oficiales y propios 9.236
7.293

Estudios de Grado

Deusto 1.006

Universidad de Deusto Masteres oficiales y propios gl.usrgréado

289
Doctorado
842
Estudios de Grado

UNIGERTSITATER, 123 Alumnado
Masteres 965

(*) No se dispone del dato de alumnado que cursa doctorado en Bilbao. +info

Fuente: UPV-EHU, Universidad de Deusto y Universidad de Mondragon
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Los establecimientos empresariales que operan en 2023 var.anual
- P q P Establecimientos Empresariales por actividad Absoluto %
Bilbao a enero de 2023 son 31.143. Este resultado
frente al ejercicio anterior (-1,8%), superando los Sector primario 73 -5 -6,4
. . - . o
registros de pérdida de’Ios tres anos 'preV|os (-1,2%, Sector industria 865 26 29
-0,7%y -1,6%, respectivamente). Sin embargo, B
el tamafio medio pasa de 49 empleados por Sector construccion 3.142 -83 -2,6
establecimiento en 2022 a 5,1 en 2023. Sector servicios 27.063 -446 -1,6
Elsector Serviciosesel masrepresentadoenlaciudad Transporte y almacenamiento 1.853 40 2,2
al concentrar el 87% del total del tejido empresarial. Comercio y reparaciones 5996 261 42
En este sector destaca por cuantia la rama del ) o
. . . . Informacion y comunicaciones 973 3 0,3
Comercio seguido de las actividades Profesionales,
cientificas y técnicas. Por su parte, la Construccion Hosteleria y alojamiento 2.524 1 00
supone el 10,2% y la Industria el 2,8%. Actividades financieras y de seguros 888 -42 -45
Establecimientos Empresariales por sector Actividades inmobiliarias 755 -52 6.4
Actividades administrativas y servicios auxiliares 1124 -12 -1
=== ===
P”ma"OO I ) Actividades profesionales, cientificas y técnicas 5.657 -235 -4.0
02% | Industriay energia _
1 2,8% Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria 146 7 50
Construccién ..
' T01% Educacion 1179 3 03
. . Sanidad y servicios sociales 3.049 39 13
Servicios
86,9 % Actividades artisticas, recreativas, entretenimiento y otros servicios 2.919 69 2.4
Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE. +info
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La centralidad del distrito de Abando hace
gue se posicione como centro comercial,
financiero y de servicios al ubicarse el 40%
de los establecimientos de la villa. Todos
los distritos contabilizan alguna merma de
establecimientos. Si bien en términos relativos
destacan en pérdida de tejido empresarial
Otxarkoaga-Txurdinaga, Begona, Abando y
Errekalde.

El tejido empresarial de Bilbao se caracteriza
por su atomizacidon, pequenas empresas con
menos de 10 trabajadores que representan el
93% del total. Solo el 1,3% del tejido cuenta con
plantillas de mas de 50 empleados. La pérdida
de negocios empresariales se concentra
en aquellos de menor tamano, entre O y 2
trabajadores. El resto crece.

Densidad empresarial:
establecimientos por 1.000 habitantes: 89,77

El empleo medio de los establecimientos aumenta
a pesar de la pérdida de las unidades empresariales
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Uribarri

1.977

‘Abando
Basurto-
Zornotza 12.392

2138
Errekalde
2.898

Ibaiondo
4,655

2.547
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Otxarkoaga-
Txurdinaga

997

Establecimientos 2023 Var. anual

por distrito Absoluto %
Deustu 3.539 -32 -0,9
Uribarri 1977 -21 -1
Otxarkoaga-Txurdinaga 997 -33 -3,2
Begona 2.547 -65 -2,5
lbaiondo 4.655 -46 -1,0
Abando 12.392 -310 -2.4
Errekalde 2.898 -52 -1,8
Basurto-Zorrotza 2.138 -1 0,0

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades econémicas - DIRAE +info
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Mas de la mitad de los establecimientos (55%) que
operan en Bilbao lo hacen bajo la forma juridica de
persona fisica, modalidad que se asocia al autoempleo y
qgue estd adherida al Régimen Especial de trabajadores
Auténomos. Cerca del 30% son sociedades limitadas, el
5% son sociedades anonimasy el 10% restante responde a
otras modalidades.

En relacion a la edad de las empresas es de resefnar
la relativa juventud de las empresas bilbainas. Una de
cada tres empresas que operan en la ciudad tiene seis
o menos anos de antigledad y alcanzan el 19% aquellas
gue cuentan con tres afos 0 Mmenos.

Establecimientos 2023 Var. anual

por tamano Absoluto %
2 y menos trabajadores 23162 -691 -29
3 a5 trabajadores 4,092 13 0,3
6 a 9 trabajadores 1.580 16 1,0
10 y 19 trabajadores 1138 55 51
20y 49 trabajadores 761 34 47
50y mas trabajadores 410 13 33

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades econémicas - DIRAE

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024
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Establecimientos por forma juridica

Sociedad cooperativa

1,4 %
Comunidad de bienes
2,8 %

Sociedad anénima
’ 50 %

Sociedad limitada
29,6 %

Resto
1,5 %

Persona fisica
551%

Otra sociedad
45 %
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Empresas con personal asalariado

Al concluir 2023 el numero de empresas inscritas en la Seguridad
Social con trabajadores a su cargo en Bilbao se eleva a 11.736
registrando un nuevo incremento de 100 empresas mas en un ano,
consolidando el buen dato obtenido en 2022 y rompiendo con el
retroceso registrado el cuatrienio anterior. Dicha recuperacion se
debe al buen comportamiento del sector Servicios que gana 84
empresas mas junto a las 32 que suma el sector de la Construccion.
Dichas subidas compensan el retroceso registrado en la Industria
y Energia (-11 empresas) y en el sector Primario (-5).

Las categorias sectoriales del sector Servicios con mas
representacién son las de Comercio; las Profesionales, cientificas
y técnicas y las de Hosteleria. Destaca el crecimiento de empresas
en las ramas de Hosteleria, Informacién y comunicaciones asi
como en el sector de la Construccion. El Comercio es la rama que
mas pierde en términos absolutos.

La Hosteleria, los servicios de Informacion y Comunicaciones ademas
de la Construccién son las actividades que mas crecen en 2023

Distribucién por sectores de actividad

Primario 0,2 % Industria y energia 3,9 %

[/

Construcciéon 71 %

Servicios
88,8 %

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD

DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

3. MERCADO DE TRABAJO
4. COMERCIO
5. TURISMO

A0S

2023 Var. anual
Empresas con personal asalariado Absoluto %
Empresas Personal Asalariado total 0 11.736 100 0,9
Primario 26 -5 -16,1
Industria y Energia 458 -1 -2,3
Construccién 832 32 4,0
Servicios 10.420 84 0,8
Comercio 2.395 -52 -2,
Transporte y Almacenamiento 418 6 15
Hosteleria 1.368 57 4,3
Alojamiento 97 5 54
Informacién y Comunicaciones 457 42 10,1
Financieros y Seguros 373 3 0,8
Inmobiliarios 320 3 0,9
Profesionales, cientificos y Técnicos 1.533 M 0,7
Administrativas y Servicios Auxiliares 685 5 0,7
Administracion PUblica 120 -3 2,4
Educacion 434 0 0,0
Sanidad 621 -9 -1,4
Servicios Sociales 250 0 0,0
Recreativos y Culturales 334 12 37
Otros Servicios 1.323 312 30,9

(I)NUmero de empresas, con al menos, una persona asalariada. No se incluyen los hogares como empleadores

(8.568)
Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones

+info
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Auténomos 2023 Var. anual
. . j . . Poblacién afiliada auténoma %
La poblacion afiliada auténoma a cierre de 2023 registra 21.999 Absoluto &
cotizantes resultando 353 menos que el aflo anterior y el valor  Régimen Especial de Auténomos total 21.999 -353 -1,6
mas inferior desde 2009. De cada 100 auténomos, 81 trabajan en el Primario 74 2 2,6
sector Servicios, destacando su presencia en el Comercio minorista . .
L . P . I .. ' Industria y Energia 1147 -10 -0,9
en las actividades Profesionales, cientificas y técnicas, y en la
Hosteleria. Se han logrado mas cotizantes en las ramas de Sanidad ~ Construccion 2.868 -40 1,4
y servicios sociales, Educacion, Transporte y almacenamiento asi Servicios 17.898 -305 -1,7
como en las actividades Art/IStI.CaS, recrea,tlvas \Y% ehtretemmlento, Comercio minorista 3662 107 27
principalmente. La mayor pérdida de auténomos tiene lugar en la
rama de Comercio y reparaciones (-225). Hosteleria 2.267 -7 -0,3
Comercio mayorista 1.212 -108 -8,2
] o j ] ] Actividades profesionales, cientificas y técnicas 2.707 -57 -2,
La contribuciéon del empleo auténomo al conjunto de la villa es del )
11,4% como resultado de la pérdida constante de cotizantes frente a Transporte y almacenamiento 1.562 12 0.8
la pujanza del régimen general y otros regimenes que compensan Servicios personales 1.375 -27 -19
dicho retroceso. Sanidad y servicios sociales 1.272 19 15
c . .. .. Actividades administrativas y servicios auxiliares 651 -20 -3,0
Distribucion por sectores de actividad
N Informacién y Comunicaciones 602 6 1,0
Primario03% | |ndustria y energia 52 % Educacion 814 15 19
Venta y reparaciéon de vehiculos 351 -16 -4.4
Construccién 131 % o ) )
Actividades financieras y de seguros 429 1 0,2
Actividades artisticas, recreativas y entretenimiento 541 10 19
Servicios Otros servicios 453 -45 -9,0
81,3 % Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones +info
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2023 Var. anual
El afo 2023 ha sumado 828 sociedades mercantiles que Nuevas Sociedades Mercantiles Absoluto %
implican 99 mas y un aumento del 13,6% respecto al Nuevas Sociedades total 828 99 13,6
ano anterior proyectando un tercer afno consecutivo de Primario 0 - -100,0
crecimiento en la constitucion de nuevas sociedades. Dicha Industria y energia 62 1 45,1
subidg tiene lugarenla construc.c.ién con 12 sociedades ma;s,:y, Construccion 85 2 16,4
espeualmente en gl sector ser\./|/C|os gue suma 99 corm/oamas Servicios 681 99 17,0
mas. Salvo comercio y reparacién, que desciende el niUmero ) .
. - . . Comercio y reparacion 102 -7 -6,4
en relaciéon del ano anterior, el resto de las ramas de servicios )
crece en mayor o menor medida. Destacan por numero Hosteleria 94 > =6
las sociedades constituidas en la categoria de Servicios a Transporte, almacenamiento y comunicaciones 100 25 33,3
Empresas e Inmobiliarios, la de transporte, almacenamiento Intermediacion Financiera 69 34 97,1
y comunicaciones y la de comercio. La actividad vinculada a Servicios a Empresas e Inmobiliarios 234 23 109
la intermediacién financiera es la que mas sociedades aporta Otros Servicios 82 19 30,2
en relacion a 2022 sumando 34 mas (+97%). Fuente: Registro Mercantil *info
Las sociedades rrlercantilgs disueltas en 2023 ;gn 317, un 21,5% 5023 Var. anual
menos que el afo anterior. La rama de actividad con mas Sociedades Mercantiles Disueltas Absoluto %
disoluciones es la de Servicios a Empresas e Inmobiliarios 5 B
. . . . Sociedades Disueltas total 317 -87 -21,5
seguidas de la de Comercio y reparacion. Es precisamente . .
en esta rama donde se producen mas disoluciones que el p"ma”? ! -2
afo anterior. En el resto de actividades se disuelven menos Industria y energia 12 -20 -62,5
companias que en 2022. Construccion 38 -16 -29,6
Servicios 266 -49 -15,6
Comercio y reparacion 67 3 4.7
Se constituyen 828 nuevas sociedades mercantiles, 99 mas en Hosteleria 15 210 -40,0
un ahoy se disuelven 317 compahias, 87 menos que en 2022. Transporte, almacenamiento y comunicaciones 24 -10 29,4
Intermediacién Financiera 20 -16 -44 4
Servicios a Empresas e Inmobiliarios 12 -1 -8,9
Otros Servicios 28 -5 -15,2
Fuente: Registro Mercantil +info
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En cuanto a la rotacion, y teniendo en cuenta las altas y bajas de
establecimientos, 2.731 iniciaron su actividad mientras que cesaron
3.291 negocios, con el resultado de un saldo global negativo de 560
establecimientos a lo largo del ano 2023. La tasa de nacimientos
de establecimientos (cociente entre las creadas y el stock) fue del
8,8% vy la tasa de muertes fue del 10,6%. Como resultado, la tasa de
crecimiento neto fue negativa (-1,8%).

Contratos registrados 2023 Var. Anual
(en Empresas de Bilbao) Absoluto %
Contratos Registrados total 137.251 -11.897 -8,0
Mujeres 76.889 -8.208 -9,6
Hombres 60.362 -3.689 -5,8
16 a 24 anos 31732 687 2,2
25 a 44 anos 67.860 -7.700 -10,2
45y mas anos 37.659 -4.884 -11,5
Primario 160 -28 14,9
Industria 5.660 -868 -13,3
Construccién 4163 -556 -11,8
Servicios 127.268 -10.445 -7,6
Indefinidos y convertidos 35.281 -4.829 -12,0
Temporales 101.970 -7.068 -6,5
Personas contratadas 63.966 -6.000 -8,6
Fuente: Lanbide +info
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En las empresas de Bilbao se han realizado 137.251 contratos a lo
largo de 2023 marcando un descenso del 8% en relaciéon al ano
anterior. Dicha caida tiene mayor impacto entre las mujeres y los
mayores de 25 anos. Solo han crecido los contratos entre los mas
jovenes. En todos los sectores de actividad se han realizado menos
contratos. Los contratos indefinidos representan el 26% del total,
y simboliza un peso similar al ano anterior después del cambio
producido en el marco juridico de la contratacion en 2021 que limitd
la modalidad temporal. Estos se reducen un -12%. Las personas
contratadas también descienden, un -8,6% menos que en 2022.

Contratos registrados por sexo

Hombres Mujeres
44 % 56 %

Contratos registrados por duracién

Indefinido y convertidos Temporales
257 % 74,3 %

Contratos registrados por edad

16 a 24 anos 45y mas anos 25 a 44 anos
231 % 274 % 49,4 %

Contratos registrados por sector

Industria

; Servicios
Ll % 92,7 %
'Construccion
3,0 %

Primario
0,4 %
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Construcciéon

El sector de la Construccion cuenta en Bilbao con 3142
establecimientosy 9.389 personas afiliadas a la Seguridad Social, de
las que 2.868 lo estan en el Régimen de Autdénomos (30,6%). Estos
profesionales por cuenta propia siguen perdiendo registros (-1,4%)
mientras que el total de afiliados en la construccion se incrementa
en 207 (2,3%). El dato de empresas con personal asalariado también
se comporta favorablemente al contar con 32 unidades mas (4%). Sin
embargo, los establecimientos empresariales pierden 40 negocios
en este sector (-1,3%).

Los datos vinculados a la actividad de la Construccion en Bizkaia
son menos dinamicos que en el anterior ejercicio. Por una parte,
los visados de vivienda descienden hasta un 45% respecto a 2022,
siendo mas intensa la caida en la obra nueva (-47,5%) mientras que
las reformas descienden en un 24%. La parte vinculada a la licitacion
de Obra publica sufre un descenso del 37,1% protagonizando una
mayor caida la obra civil (-41%) mientras desciende en un 29% la
edificacion. Por su parte, las transacciones de la vivienda libre en
Bilbao también retroceden un 15,5%.

Peso del sector Construccion sobre total de establecimientos: 10%

Peso de la poblacidon afiliada en la construcciéon sobre el total de
afiliacion: 4,9%
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2023 Var. Anual
Construccion Absoluto %
Establecimientos Empresariales
Sector construccion 3142 -40 -1,3
Peso del sector sobre total establecimientos (%) 10,1 0,2
Poblacién afiliada en Empresas de Bilbao 9.389 207 2,3
Construccion 3195 164 54
Auxiliar construccion 6.194 43 0,7
Peso de la afiliaciéon en construccion sobre total
afiliacion (%) 49 Y
Régimen Especial de Auténomos 2.868 -40 -1,4
Peso autdnomos sobre total afiliacion sector (%) 30,60 -1,2
Empresas con personal asalariado 832 32 4,0
Construccion: Construccion 332 5 1,5
Construccion: Auxiliar construccion 500 27 57
Vivienda y Construcciéon
Visados Vivienda Total (*) 2.582 -2.113 -45,0
Obra nueva 2.202 -1.993 -475
Ampliacion y/o reforma 380 -120 -24,0
Licitacion Obra Publica Total (*) 712.786 -420.538 -37,1
Edificacion (Miles EUR) 258.447 -104.841 -289
Obra civil (Miles EUR) 454.339 -315.698 -41,0
Transacciones vivienda libre (n.) 3.410 -626 -155

(*) Dato de Bizkaia

Fuentes: Eustat (DIRAE), Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Ministerio de Transportes, Movi-

lidad y Agenda Urbana. SEOPAN

_



ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
Establecimientos empresariales DE LA INFORMACION
Empresas con personal asalariado y personal auténomo 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA
Dinamismo empresarial 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
Economia productiva 5. TURISMO m
Industria
2023 Var. Anual
Los establecimientos empresariales vinculados al sector de la Industria Industria y energia Absoluto %
en Bilbao se eleva a 865 y continldan perdiendo negocios (-2,9%) Establecimientos Empresariales
mientras que el empleo asociado aumenta, en un sector cuyo peso en Sector Industria 865 26 29
la ciudad es del 2,8% de la actividad y 4,6% del empleo. Del total de Peso del sector sobre total establecimientos (%) 8 0
poblacién afiliada al sector industrial, el 13,1% es personal auténomo. ’
Dentro de las ramas que componen el sector industrial, la industria Poblacién afiliada en Empresas de Bilbao 8789 230 57
manufacturera es la que mas empleo genera (57%) seguido de la rama i ) '
de residuos y agua (30%) v, finalmente la energia (13%). Industria 4.987 7 03
| . o . N Energia 1147 N4 1,0
Después de registrar crecimientos muy positivos los dos anos mecid . 99 29
precedentes, la producciéon industrial en Bizkaia en 2023 sufre un leve esiduosyagua : '
estancamiento (-0,3%) y alcanza un valor de 111,6, que representa uno de Peso del sector sobre total establecimientos (%) 46 0
los mas altos de la serie. Régimen Especial de Auténomos 1147 -10 -0,9
. L. . . . Industria 1125 -13 -1,
Indice de produccioén industrial en Bizkaia
; Energia 1 1 10,0
® indice general de produccion industrial en Bizkaia )
Incremento medio anual Residuos y agua 10 1 LA
120 - 133 10 Peso poblacion afiliada auténoma sobre total
1083 %% m e 5 afiliacion Industria (%) 131 04
10 -
954 00 9V . Empresas con personal asalariado 458 -N -2,3
100 - )
%51 . Industria 410 16 3,8
90 -
5 Energia 26 3 13,0
80 —
5 Residuos y agua 22 2 10,0
70~ Fuentes: Eustat (DIRAE), Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.
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2023 Var. Anual
Servicios Servicios Absoluto %
El sector Servicios redne el 87% de la actividad econémica de la EStablec'm"?n‘tos Empresariales
ciudad en términos de establecimientos empresariales (27.063). En Sector Servicios 27.063 ~446 16
2023 el sector pierde 446 unidades de negocio, un -1,6%. Peso del sector sobre total establecimientos (%) 86,9 0,1
o . . Poblacién afiliada en empresas de Bilbao 174.562 6.086 3,6
Las personas afiliadas en las empresas de Bilbao vinculadas a este Comercio
sector alcanzan las 174.562 ampliando en 6.086 (+3,6%) las personas o o ) o - 19.686 64 0.3
registradasen 2022. Tan sololasramasde actividad de Comercioy las ACt'V'd??es administrativas y servicios auxiliares 18.063 410 2.3
de actividades inmobiliarias restan afiliacion. La que mas afiliados Educacion 25.396 1.298 54
logra es la de informacién y comunicaciones. Las ramas de actividad Actividades. profesionales, Cientificas y técnicas 14.940 619 43
donde mas se concentra la afiliacion es en Educacion (25.396), que Administracion Publica 12.438 320 2,6
ha crecido un 5,4%, en el Comercio (19.686) que pierde 64 afiliados Sanidad 14.662 249 1,7
y en la rama de actividades Administrativas y servicios auxiliares Servicios sociales 10.392 502 5]
(18.063) que suma un 2,3% sus registros. Ademas, las actividades Financieros y seguros 7157 42 06
Profesionales, cientificas y técnicas (14.940,) con subidas del 4,3%, Transporte y almacenamiento 9.446 251 39
Ia'Sarndad (14.662) con un corecm/mento d'e'l 1,7% y la Administracion Hosteleria 10.889 802 80
Publica (12.438) .c.on.t,m 2,6% mas de afiliados, son las ramas que Informacién y comunicaciones 10.49] 1117 n9
concentran la afiliacion. i
Personal doméstico 6.941 84 1,2
Las personas autdnomas afiliadas al sector Servicios ascienden Recreativos y culturales 4.39] 277 6,7
a 17.898 perdiendo 305 registros respectg al ano anterior. Por su Alojamiento 1801 102 6.0
parte,. Ias. empresas con persgnal asalapado concentran 10.420 Inmobiliarios 1224 oy 19
organizaciones y resultan 84 mas en un ano. -
Otros servicios 6.645 1 0,0
Poblacién afiliada Auténoma Servicios 17.898 -305 1,7
Peso poblacién afiliada auténoma Servicios sobre
total afiliaciéon Servicios (%) 103 05
Empresas con personal asalariado 10.420 84 0,8
Peso Empresas con personal asalariado en 88,8 00

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

Servicios sobre total empresas (%)

Fuentes: Eustat (DIRAE), Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
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Enlo que se refiere al apartado de las ventas en el ambito de Bizkaia,
la actividad de Comercio sufre un leve retroceso del 1,8% provocado
por el descenso en las ventas del comercio al por mayor. En el resto
de ventas de servicios se mantiene la dinamica positiva del ano
anterior (3,7%) siendo la rama de transporte y almacenamiento la
mas dindmica al crecer las ventas un 6% seguido de informacién y
comunicaciones (4,7%). Solo descienden las ventas de las actividades
administrativas y servicios auxiliares (-1,2%).

Ventas de Servicios

120 -
10,2 4,3
10 -
100 -
20 -
14,3
3717
80 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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indice de Ventas de Servicios 2023 %
Comercio 108,3 -1,8
Venta y reparacion de vehiculos de motor 101,8 9,4
Comercio al por mayor 1076 -6,2
Comercio al por menor 10,4 2,0
Otros servicios 14,3 3,7
Transporte y almacenamiento 145,8 6,0
Hosteleria 102,4 2,3
Informacién y comunicaciones n8 47
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 96,5 29
Actividades administrativas y servicios auxiliares 94,6 -1,2

Fuente: EUSTAT. indice coyuntural de servicios (ICS). Precios constantes
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Servicios avanzados 2023 Var. Anual
. . Establecimientos Servicios Avanzados 9

Los Servicios avanzados agrupan en Bilbao a 7.518 empresas Absoluto "
y emplean a 31119 personas, representando el 24% de las Informacion y comunicaciones 973 3 03
organizaciones y el 19,6% del empleo. Se trata de empresas que Actividades financieras y de seguros 388 ) 45
ofrecen servicios intensivos en conocimiento (servicios externos . ) L .

. L. B .. . . . . Actividades profesionales, cientificas y técnicas 5.657 -235 -4,0
de informatica, consultoria técnica, ingenieria, organizacién vy
gestion) cuyo objetivo es ayudar a otras organizaciones en aspectos Total establecimientos Servicios Avanzados 7.518 274 3,5
vinculados a la innovacién y a la internacionalizacién entre otros, Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdmicas - DIRAE +info

redundando en la mejora de la competitividad y la productividad
de las mismas.

Tres de cada cuatro de estas empresas se concentran dentro de las
actividades Profesionales, cientificas y técnicas; el 13% en servicios
de Informacioén y comunicaciones y el otro 12% en actividades
Financieras y de seguros.

Actividades en Servicios Avanzados

Financieras
En relacion al ano pasado, desciende el ndmero de negocios y de seguros

empresariales (-3,5%) vinculados a los servicios avanzados, sin 11,8 %
embargo crece el empleo que generan (1,7%).

Informacién y de
comunicaciones

129 %

Bilbao concentra casi la mitad de las empresas de servicios
avanzados de Bizkaia y al 26% de la CAPV. En cuanto al empleo,
representa la mitad del empleo de Bizkaiay el 29% de la comunidad
auténoma vasca.

Profesionales,
cientificas y técnicas
752 %

NuUmero de establecimientos de Servicios Avanzados: 7.518

Personas empleadas en empresas de Servicios Avanzados: 31.119
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Economia creativa . . 2023 Var. Anual
Empresas creativas en Bilbao Absoluto %
La ecgnoml'a creativao indu.s:tria crqativa esel secto'r dg la economia Empresas creativas total 2535 34 a3
que m\Tolucra lla. %energmoT deI |o||eas % cor/woglr]mento..Aparca Publicidad y servicios relacionados 202 30 9,0
esencialmente la industria cultural y la economia del conocimiento. Arquitectura e ingenieria 1036 = 33
En Bilbao se concentran 2.535 unidades empresariales que emplean Moda 86 -4 AP
a 8.333 personas. En relacion al ano anterior, se pierden 34 unidades Industrias del cine y video 136 ) 1,4
de nego.cio. Sin embargg, c}recen los erT’wp.Ieos en 214.. I._os servicios Musica y estudios musicales 23 4 138
de,Arqwtectura .e ingenieria, Artes escemgas y Publ.|C|dad son los Artes escénicas 457 25 83
mas representativos dentro del sector creativo de la ciudad y en ese S
) Edicion 73 -4 -572
orden. De forma conjunta suman el 71% del total de las empresas o
. . . . . Videojuegos y software 18 -1 -53
creativas. En términos de empleo, las actividades de Arquitectura e _ 7
- A o - Radio y Television 17 -1 -5,6
ingenieria son las que concentran mayor peso (42,3%), seguido de o o o
las de Radio y televisidon (11,7%) junto con Publicidad (10,8%). Servicios especializados de Disefio 212 13 6.5
. ) Fotografia 128 8 6,7
En Bilbao se concentra el 42,7% de las empresas de economia Investioacién v Desarrollo creativos = 47 e
creativa de Bizkaia y al 21,6% de la CAPV. g - J - — — :
Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdémicas - DIRAE +info
Economia exterior
Comercio Exterior 2023 %
En cuahto al Comercio ext.erlor de Blzkalg, ,en.el ano 2023 se ha Saldo comercial (millones €) -3.226,2 28,6
p.rod.uc?ldoL un comtpor.tam|er;|to bmenosddea.mklc.o qtlJe el pasaldo Exportaciones (millones €) 123843 73
ejercicio. Las exportaciones de bienes de Bizkaia alcanzaron los : .
] P Importaciones (millones €) 15.610,5 -12,7

12.384,3 millones de euros, un -7,3% inferior al ano 2022. En el caso
de las importaciones con 15.610,5 millones de euros se origina
un decrecimiento del 12,7%. El saldo comercial que se genera es
negativo y asciende a 3.226,2 millones de euros.

Fuente: DATACOMEX (Bizkaia)
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Losresultadodel 2023 evidencian el positivo desempehodelempleoy consolida la trayectoriade recuperacion
del empleo que se venia registrando desde 2016, a pesar del impacto de la pandemia (2020-2021) y de los
posteriores ejercicios que han estado condicionados por importantes incertidumibres.

La Encuesta de Poblacién Activa (EPA) que elabora el Instituto Nacional de Estadistica, recoge
la poblacidn activa de Bilbao en 160,9 miles de personas, lo que supone un 5% menos que en el
ano anterior. La tasa de actividad se situa en el 55,56%, ratio que desciende en 3,4 puntos en el
dltimo ano.

La poblacién ocupada alcanza las 147,7 miles de personas y representa el 91,8% de la poblacidn
activa, un 3,6% menos que en 2022. De ellas, el 53% son hombres y el 84,1% trabaja en el sector
Servicios. La pérdida del empleo es mayor en el caso de los hombres aunque el volumen de las
mujeres ocupadas se mantiene inferior al de los hombres.

Los indicadores vinculados al desempleo mantienen la tendencia de descenso de los Ultimos
anos. Bilbao cuenta en 2023 con 13,3 miles de personas paradas, un 18,5% inferior en relacion
a 2022, y la tasa de paro se sitUa en el 8,26%, 1,4 puntos por debajo y descendiendo en mayor
medida en el caso de las mujeres.

En 2023 se mantiene el descenso del paro de
los Ultimos afos. Por su parte, la poblaciéon

Evolucién de la tasa de paro activa y la poblacién ocupada retroceden.

15—

13,36
1= 409
1,36
10,28
- 10,20 1004
929 9,22
9 - 8,60 793 _—
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2023 Var. Anual
Actividad Absoluto %
Poblacién activa (miles) 160,9 -8,5 -5,0
Mujeres 75,5 4] 52
Hombres 85,5 -4.4 -49
Tasa de actividad (+16 afnos %) 55,56 -3,4
Mujeres 4952 -3,
Hombres 62,24 -3,8
Ocupacion
Poblacién ocupada (miles) 147,7 -5,5 -3,6
Mujeres 70,0 -2,3 -3,2
Hombres 77,6 -3,2 -4,0
Agricultura 0,3 -0,3 -50,0
Industria 15,4 -1,5 -8,9
Construccion 79 -1,6 -16,6
Servicios 1242 -2, -1,6
Tasa de empleo (+16 afios %) 50,98 -2,3
Mujeres 4597 -19
Hombres 56,53 -2,8
Paro encuestado
Poblacién parada (miles) 13,3 -3,0 -18,5
Mujeres 54 -1,8 -25]1
Hombres 79 -1,2 -13,2
Tasa de paro (+16 anos %) 8,26 -1,4
Mujeres 714 -1.9
Hombres 9,17 -0,9

Los datos anuales corresponden al promedio de las cuatro encuestas trimestrales

Fuente: INE-EPA

+info
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Al cierre de 2023 se alcanza la cifra de 193.006 personas, la mayor cifra de la serie de
afiliados inscritos en la Seguridad Social, superando por segundo afio consecutivo los
valores que se alcanzaron en elano 2019y ganando en el Ultimo ano 6.515 afiliados (+3,5%).

El aumento de la afiliacion se produce tanto entre las mujeres (+3,8%) como entre los
hombres (+3,0%), consolidando la presencia femenina en el empleo de Bilbao (56,1%).

El Régimen General concentra el 85% de las afiliaciones y crece el 4,3%, mientras que el
Régimen Especial de Trabajadores Autonomos supone el 11,4% y se retrae el 1,6%.

Por sectores de actividad, el dinamismo se produce en la Industria y energia (+2,7%,
230 personas afiliadas mas), en la Construccion (+2,3%, 207 personas afiliadas mas) y
especialmente en los Servicios que registra el mayor incremento (+3,6% y 6.101 personas
afiliadas mas). Solo pierde el Primario (-8,4%, 23 personas afiliadas menos).

El sector Servicios es el que sustenta la afiliacion en la Villa con 174.577 registros y supone
el 90,5% del total. La Educacién es la rama de actividad que mas empleo genera y la
gue Mmas ha crecido en numero en el Ultimo ano. Le sigue el Comercio que se retrae
levemente seguido de las actividades administrativas y servicios auxiliares. La rama de
Informacion y Comunicaciones es la que mas crece en términos relativos (12%, +1.117).

2. ECONOMIA Y EMPRESA

Bilbao alcanza un maximo histdrico en la afiliacion a la Seguridad Social

Evolucién de la poblacién afiliada
— 193.006
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Poblacién afiliada en empresas ubicadas 2023 Var. anual
en Bilbao Absoluto %
Poblacién afiliada total 193.006 6.515 3,5
Primario 251 -23 -8,4
Industria y Energia 8.789 230 27
Construccién 9.389 207 2,3
Servicios 174.577 6.101 3,6
Comercio 19.686 -64 -0,3
Act. administrativas y servicios auxiliares 18.063 410 23
Educacion 25.396 1298 54
Act. profesionales, Cientificas y técnicas 14.940 619 4,3
Administracion Publica 12.438 320 2,6
Sanidad 14.662 249 1,7
Servicios sociales 10.392 502 51
Financieros y seguros 7157 42 0,6
Transporte y almacenamiento 9.446 351 39
Hosteleria 10.889 802 8,0
Informacién y comunicaciones 10.491 M7 19
Personal doméstico 6.941 84 1,2
Recreativos y culturales 4.39] 277 6,7
Alojamiento 1.801 102 6,0
Inmobiliarios 1.224 24 -19
Otros servicios 6.660 16 0,2
Por regimenes 193.006 6.515 3,5
General 163.789 6.697 43
Especial Agrario 120 -6 -48
Especial del Mar 615 80 15,0
Esp. de Empleadas del Hogar 6.483 97 15
Especial de Autdnomos 21.999 -353 -16
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones +info
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Alolargo de 2023 se han formalizado 111.851 nuevos contratos a personas residentes
en Bilbao, lo que implica un descenso del 9,4% y una pérdida neta de 11.597 nuevos
contratos en un ano. Esta circunstancia viene determinada por la entrada en vigor
de la reforma laboral recogida en el RDL 32/2021, de 28 de diciembre, la cual limita la
contratacion temporal. De esta forma se da un impulso a la contratacion indefinida
al crecer un 23%. Como consecuencia de ello, los contratos indefinidos han pasado
de representar el 29,7% sobre el total en 2022 al 40,3% en 2023. Mientras tanto, los
contratos temporales descienden el 23%.

Este afiola nueva contratacion femenina supera ala masculina (50,2%) y descienden
en mayor cuantia los contratos de los hombres. Por grupos de edad, destacan en
Nnumero los de 25 a 34 anos, seguido de los de 45y mas afos aunque solo crecen los
del colectivo mas joven (+1,2%). El sector Servicios protagoniza casi nueve de cada
diez nuevos contratos suscritos y el comportamiento de todos los sectores en el
2023 refleja la pérdida compartida y concentrada en los Servicios.

El numero de personas contratadas es de 43.562 perdiendo un -10,7% con un indice
de rotacién contractual de 2,57 contratos por persona, una variable mas donde se
deja sentir la reforma.

Distribucién de contratos a residentes por sector

Primario

17 % Industria

83 %

Construccion

' 4,3 %

Servicios
85,6 %
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Contratos registrados por la poblacién 2023 Var. anual
residente en Bilbao Absoluto %
Contratos registrados totales 111.851 -11.597 -9,4
Mujeres 56.099 -5.367 -8,7
Hombres 55752 -6.230 -10,1
16 a 24 anos 26.401 308 1,2
25 a 34 anos 32.035 -3.446 -9,7
35a 44 anos 22.956 -4.527 -16,5
45y mas anos 30.459 -3.932 -1,4
Indefinidos 45114 8.402 229
Temporales 66.737 -19.999 =231
Primario 1.895 -6 -5,8
Industria 8.884 -1.479 -14,3
Construccién 4.500 -865 -16,1
Servicios 96564 9145 87
Personal directivo, técnico y cientifico 29.758 -320 1,1
Personal administrativo y otros de oficina 7.985 -5.192 -39,4
Otro personal cualificado en servicios 35.677 -3.323 -8,5
Personal cualificado en industria N.474 -1.581 <121
Personal No cualificado 26.707 -5.087 -16,0
Otro personal 250 -27 -97
Personas contratadas 43562 -5.240 -10,7
indice de rotacion 2,57 0,04 16
Fuente: SEPE
+info
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Bilbao concluye 2023 con 20.886 personas paradas registradas, reduciendo
en mas de 700 personas la cifra de 2022 y se convierte en el dato de paro mas
bajo de los ultimos 15 anos. El resultado global se debe al importante recorte
registrado en el colectivo femenino (-3,5%, 421 personas menos) y masculino
(-3,1%, 299 personas menos). A pesar del importante recorte, las mujeres son
mas de la mitad del paro registrado en Bilbao (55,7%).

Todos los tramos de edad reducen el desempleo a excepcién del grupo mas
joven (16 a 24 anos) que repunta un 3,1%, si bien es el menos numeroso de
los considerados. El tramo de edad donde se ha producido mas caida del
desempleo es el de 35 a 44 anos seguido del que supera los 45 aflos de edad.

El 72% de los desempleados no cobra ningudn tipo de prestacion.

El desempleo en 2023 afecta mas a las mujeres de 45y mas anos, que
llevan menos de 6 meses en desempleo, con estudios basicos y que han
trabajado en el sector servicios.
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2023 Var. anual
Poblacién parada registrada Absoluto %
Poblacién parada total 20.886 -720 -3,3
Mujeres 11.631 -421 -3,5
JHombres 9255 .. 299 S
16 a 24 anos 1.740 52 3]
25 a 34 anos 3.290 -177 -5]1
35 a 44 anos 4,067 -310 -7,
45y mas anos 1.789 -285 2,4
Fuente: Lanbide y SEPE +info
Paro registrado
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Alolargode 2023 el comportamiento del desempleo hasido positivo en todos
los sectores de actividad descendiendo en cada uno de ellos. Las personas
registradas con los niveles de instruccion mas bajos son los que han salido
del desempleo en mayor cuantia seguido de los que poseen estudios de
bachiller y universitarios. Los que tienen cursados estudios profesionales han
crecido en parados. Todas las categorias profesionales restan desempleados
a excepcion de las de no cualificados y el resto. En términos absolutos son
los de categorias técnicas y otros puestos cualificados los que mas salen de
las listas del paro.

En cuanto a la antigledad, descienden claramente los que llevan mas
tiempo en el desempleoy los que llevan menos de 6 meses. Los que reciben
algun tipo de prestacion también representan un importante retroceso.

Poblacién parada registrada por antigliiedad
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Hasta 6 meses

[SWASIOl 32,1%

Mas de 6 meses y 1afo

PR 13,6%

Mas delanoy 2 anos
KRN 15,3 %

Mas de 2 afflosy 3 afos

1.565 WA

Mas de 3 anos

6.580 EEIR-RA
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2023 Var. anual
Poblacién parada registrada Absoluto %
Poblacién parada total 20.886 720 -3,3
Hasta 6 meses 6.700 -502 -7,0
Mas de 6 meses y 1ano 2.845 238 9,1
Mas delanoy 2 anos 3.196 247 8,4
Mas de 2 afosy 3 anos 1.565 -125 -7.4
Mas de 3 afios 6580 578 81
Hasta obligatorios 11.699 <1243 -9,6
Bachiller 1.851 -419 -18,5
Profesionales 4549 119 32,6
Universitarios 2787 7780
Primario 388 -10 -2,5
Industria 1.470 -88 -5,6
Construccion 1.404 -38 -2,6
Servicios 14.581 -560 -3,7
Sin empleo anterior 3043 24 08
Directivos 374 -1 -0,3
'Id'éecgliD%?/so, cientificos y profesionales 4.807 545 102
Administrativos 1.955 -219 -10,1
Otros cualificados 8.334 -552 -6,2
No cualificados 4729 559 13,4
ReStO 687 .38 .. 59
No cobra prestaciones 15.039 -788 -50
Cobra prestaciones 5.847 -457 -72
Fuente: Lanbide y SEPE +info
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COMERCIO

Tejido comercial

Empleo asalariado
Consumo en los hogares

Ventas del sector

En los inicios de 2023 Bilbao contabiliza 5.691 unidades de
negocio vinculadas a la actividad comercial, mantienen
su relevancia en el conjunto empresarial del municipio
pero reducen el numero de negocios asi como su peso
relativo pasando del 20% en 2022 al 18% en 2023. La oferta
comercial minorista representa el 72% del total con 4.094
establecimientos, mientras que la mayorista supone el
28% con 1.597 unidades. Las dos categorias descienden; el
4.4% en el caso del minorista y el 4% en el del mayorista.

La pérdida de establecimientos del comercio minorista en
el dltimo ano se eleva a 190 prolongandose un ano Mas la
tendencia descendente de los Ultimos 15 anos. La pérdida
en 2023 es la segunda mas significativa desde 2013, siendo
2018 el afo mas perjudicado (-218). Los factores que
explican la contracciéon de la red minorista van desde los
cambios en los modelos de consumo de las personas hasta
el cambio de formato de oferta donde crece la presencia
de las cadenas comerciales en detrimento de las tiendas
tradicionales. A esto se une la falta de relevo generacional
en muchos negocios de la villay el desajuste en los precios
de los alquileres, que entorpecen la rentabilidad de los
negocios.

La actividad comercial sigue mermando su presencia en
el municipio
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2023 Var. Anual
Establecimientos de comercio minorista Absoluto %
Comercio minorista total 4.094 -190 -4,4
establacmientos no cepecialzados 1555 50 3
Textil y calzado 729 -41 -53
Productos farmacéuticos, ortopedia, belleza y drogueria 294 -8 -2,6
Equipamiento del hogar y construccion 510 -38 -6,9
Libros, periddicos, articulos de papeleria 129 -10 -7.2
Articulos de joyeria N4 -7 -5,8
Juguetes y articulos deportivos 75 -1 -1,3
Floristerias y similares 54 -7 -11,5
Vehiculos terrestres 74 -5 -6,3
EqSLéigr%su%?égcl?sgggnolog|’as de la informacion y 126 8 60
Comercio en puestos de venta y mercadillos 99 -5 -4.8
Comercio por correspondencia o Internet 68 3 4.6
Resto comercio minorista 267 -13 -4.6

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas — DIRAE.

+info
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2023 Var. anual
Con un descenso neto de 50 establecimientos (-3,1% interanual), los Establecimientos de comercio mayorista Absoluto %
establecimientos de alimentacidon, supermercados y otros establecimientos no A A
- Comercio mayorista (n°) total 1.597 -66 -4,0
especializados presentan el peor balance del sector en el que representan el
26% de la pérdida total. Le siguen como destacables las bajadas de la actividad Comercio al por mayor 871 -30 -3,3
minorista en establecimientos de textil y calzado (-41 establecimientos, -5,3%), de Materias primas agrarias y de animales vivos 16 0 0,0
equarTnento del hqgary construccion ( 38 establecimientos, -6,9%). El resto de Alimentacion, bebidas y tabaco 155 8 49
categorias que descienden son de 10 unidades y menos.
; ] ) o Textiles, prendas de vestir y calzado 60 -10 -14,3
Sélo suma el comercio por correspondencia o Internet con tres establecimientos o ) .
Mas. Un 4 6% Productos farmacéuticos, perfumeria y cosmética 102 -1 -1,0
. . . . . Otros articulos de uso doméstico m -13 -10,5
En la oferta comercial minorista de la ciudad destacan los comercios de . ‘ .
Alimentacion, bebidasy tabaco al contar con 1.555 establecimientos, seguidos de Equipos para las tecnologias de la informacion y 59 5 93
. . . . comunicacion
los de Textil y calzado con 729 y de Equipamiento del hogar y Construcciéon con
510. Entre la oferta del comercio mayorista, destaca también el de alimentacion, Otra maquinaria, equipos y suministros 154 -2 1.3
bebidas y tabaco seguido de otra maquinaria, equipos y suministros. Los Otro comercio al por mayor 214 R -0,5
. o ; o .
intermediarios de comercio representan el 45,5% de la oferta mayorista. Intermediarios de comercio 726 36 47
Por su parte, el registro de empresas con personal asalariado inscritas en la Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas — DIRAE. +info

Seguridad Social vinculado al Comercio desciende hasta llegar a las 2.395, un
-2% menos que en 2022. De ellas, 1.638 corresponden al Comercio Minorista, 591

. . . 2023 Var. Anual
al Mayoristay 166 a la Venta y Reparacion de Vehiculos de motor. Cada uno de los

] ; - ' ) Empresas con personal asalariado Absoluto %
segmentos pierde registros a excepcion de este Ultimo que se mantiene. -
Empresas con personal asalariado total 2.395 -52 -2
El colectivo de autdbnomos adscritos al sector también retrocede un afno masy c - ) ) ) diari 5 .
finaliza el ano con 5.225 personas, cifra un 4,1% inferior a la del ano anterior. La omercio: Comercio mayorista e intermediarios 9] 15 )
mayor pérdida la protagoniza el personal autbnomo mayorista (-108, -8,2%) Comercio: Comercio minorista 1.638 -37 -2
Venta y reparacion de vehiculos de motor 166 0 0
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones +info

El 73% del empleo en el Comercio es personal asalariado
frente al 27% que es autdbnomo
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El empleo en el comercio bilbaino al cierre de 2023 recoge un 2023 V.Anual

retroceso leve con 19.686 personas en alta laboral y 64 registros Personas Empleadas Absoluto %
menos. Este resultado afianza el estancamiento que tuvo lugar en Personas Empleadas total 19.686 -64 -0,3
el pasado gjercicio. En el detalle de cada una de las agrupaciones,

. . . . Comercio: Comercio mayorista e intermediarios 4.263 -M -25
suma el Comercio Minorista 33 empleadosy, la Venta y reparacion
de vehiculos 14, mientras que el Comercio Mayorista resta 111 Comercio: Comercio minorista 14.293 33 0.2
afiliados. Venta y reparacion de vehiculos de motor 1130 14 13
Las personas empleadas por cuenta ajena se elevan a 14.461, 161 Personas Asalariadas 14.461 161 1,1
a,1f|l|ados mas que en el imo antenor. EQ ,eI caso de Ios'autonomos, Personas AUténomas 5225 225 4]
estos representan el 27% de la cotizacion a la Segurldad social Y Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones +info

descienden en 225 afiliados para cerrar 2023 con 5.225 personas
autonomas en el Comercio.

Distribucién del empleo asalariado en funcién del tipo de comercio

Aumenta el empleo por cuenta ajena en el sector comercial
frente al descenso de los autdnomos

Venta y reparacion
5,7%

Distribuciéon del empleo segun el tipo de afiliacién

Comercio mayorista

Auténomo Asalariado
27% 73%

Comercio minorista
72,6%
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El gasto total en los hogares de Bizkaia en 2023 fue de 18.135 millones de Estructura del Gasto del Consumo en los hogares. Bizkaia 2023

euros, importe un 7,7% superior al del afio anterior y representa un 53% del gares. Gastototal % gasto

total de la CAE. El presupuesto dedicado a la Vivienda es el que tiene mayor Gasto total 18.134.882 100,0

peso (35,8%) seguido del de Alimentos y bebidas no alcohdlicas (15,4%) y del Alimentos y bebidas no alcohdlicas 2.795.020 15,4

de Restaurantes y hoteles (10,8%). Esta ultima categoria ha descendido en Bebidas alcohdlicas y tabaco 211501 12

. Ao o .

medio punto r'especto a 2022, y-0,1% en el c'a.so dela V|V|eQda. Mientras que Vestido y calzado 671.895 37

el gasto en Alimentos y bebidas no alcohdlicas es la partida de gasto que B o .

mas crece junto con Ocio y Cultura, 0,6% y 0,7% respectivamente. Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 6.487274 35,8
. o . Muebles, articulos del hogar 798.605 4.4

El gasto medio por hogar se situd en 36.491 euros, un 0,4% por encima de la .

media de la C.A. de Euskadi. Respecto al ano anterior crecié en 2.602 euros, un Sanidad 625.045 34

77%. Esta subida se debe principalmente al aumento en los grupos de gasto Transporte 1.588.787 8,8

de Ocioy Cultura (26,1%), Sanidad (23%), Transporte (12%) y Alimentos y bebidas Comunicaciones 438.758 2,4

no alcohdlicas (12%), entre otros. Las partidas de gasto que mas descienden Ocioy cultura 924 548 5]

{ _ (0) ~ ~-90
son las de Muebles y articulos para el hogar (-9,3%) y Enseflanza (-9%). Ensefianza 296.645 18
El gasto en consumo de los hogares que se realiza a través de Internet Restaurantes y hoteles 1.950.663 10,8
i ‘] (0) O,
continla en aumento (+4,24%) y representg el 4,6% del gasto total o!e Otros bienes y servicios 1316271 73
los hogares vascos. El grupo de gasto de Ocio y cultura (23,5%) es el mas : — — :
Fuente: Eustat. Estadistica de Gasto Familiar +info

representativo en este formato de compra seguido del de Vestido y calzado
(15,3%) aunque el peso ha descendido de forma importante (32,4% en 2021).
El grupo de Restaurantesy hoteles también utiliza esta opcién de compra

.. . . Bebidas alcohdlicas y tabaco !
en un 10,5% en relacion al gasto via online. Y

12% !
Ensefanza | i

1,8% !
Comunicaciones ! .
2,4% ! |

Sanidad ! ' )
Vestido y calzado ! 3,4% E \ !
37% ! . .
Vivienda, agua, electricidad, Alimentos y bebidas Restaurantes Transporte Otros bienes Mueblesy| Ocioy ° ¢ R I
gas y otros combustibles no alcohélicas y hoteles y servicios c’;‘élt'ﬁgg’:r cultura
4\ ~
1}
ﬁ O ) E_p . -
/é o) A =
35,8% 15,4% 10,8% 8,8% 73% |4,4% | 51%
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Empleo asalariado

Las ventas del sector comercial de Bizkaia en 2023 mantiene un ritmo positivo, Ventas de Comercio 2023 Var. Anual
aungue menos dinadmico que el pasado ano, al aumentar un 0,6%, en precios indice de Ventas de Comercio 122,5 0,6
corrientes y apoyado en el dinamismo del segmento minorista (+6,4%) sin incluir P . L
. y apoy L. 9 ( ) . Indice Comercio minorista 16 53
las estaciones de servicio. Por su parte, las ventas del comercio mayorista han
sido negativas al contraerse un 3,5% cuando el pasado afio su comportamiento Alimentacion N9 87
fue muy favorable . En este ejercicio la Venta y Reparacion de Vehiculos de motor Resto de productos N34 4]
-, . M
cursa una evolucidn bastante positiva. (+14,4%) Combustible para automocién 106 128
El bugn comportamiento del segmento dg comercio minorista tigne lugar indice general sin estaciones de servicio 163 6.4
especialmente en el subsector de alimentacién que crece un 8,7% mientras el P . .
o . .. Indice Comercio mayorista 126,9 -3,5
resto de productos suma un 4,1% La venta de combustible para automocién, por
su parte, se retrae un -12,8% cuando el pasado ejercicio crecid un 26,7%. Venta y reparacion de vehiculos de motor 19,2 14,4
La matriculacion de vehiculos en Bizkaia ha repuntado en el Gltimo afio al sumar Fuenter EUSTAT. +info
un 15% después de tres ejercicios consecutivos de descensos. Este resultado se
apoya en la subida de matriculaciones de vehiculos de los particulares (20,4%) y
de las empresas que también suman un 7,4%. Mientras que la categoria de Otros ) ) 2025 var. Anual
desciende (-55,5%) Matriculaciones de Vehiculos Absoluto %
Matriculaciones totales 13.034 1.692 14,9
Las ventas del Comercio en Bizkaia siguen obteniendo un balance positivo: 2,6% Particulares 8.632 1463 20,4
Empresas 4223 291 7.4
Distribucion de las ventas de automoéviles en Bizkaia Otros 179 223 55,5
Fuente: Faconauto +info

Empresas
32%

Otros
1%

Particulares
66 %
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Segun los datos publicados por Eustat en la Encuesta de establecimientos Oferta de establecimientos hoteleros 2023 Var. Anual
turisticos receptores (ETR), Bilbao cuenta con una oferta de 88 establecimientos en Bilbao Absoluto %
hoteleros en 2023, de los cuales 30 pertenecen a categorias superiores (3, 4y 5 Establecimientos hoteleros 88 - 1,1
estrfellas), mientras que .58.son hoteles de una y dos estrellas y pe.n5|ones. En Tresy mas estrellas 20 o 00
conjunto, estos establecimientos ofrecen un total de 5.036 habitaciones al dia,

de las cuales el 76,6% corresponden a hoteles de tres estrellas o mas. La media Unay dos estrellas y pensiones 58 -1 -7
de plazas ofertadas por dia y establecimiento es de 113, siendo de 257 en los Habitaciones ofertadas por dia 5.036 1n7 2,4
establecimientos de mayor categoria y de 39 en los de menor categoria. Tresy mas estrellas 3858 40 10
En los establecimientos hoteleros de la Villa, se han registrado un total de Una y dos estrellas y pensiones 1178 76 6.9
2.233.620 pernoctaciones en el dltimo ano, lo que representa un importante )

aumento interanual del 12,9%. En cuanto a la procedencia de los visitantes, Plazas ofertadas por dfa 9.987 276 2.8
se observa que las pernoctaciones de turistas nacionales aumentan un 0,5%, Tresy mas estrellas 7.697 93 1,2
mientras que las de turistas internacionales experimentan un incremento mas Unay dos estrellas y pensiones 2290 183 8,7
significativo, alcanzando un 26’4%' Es interesante anotar que el 75,3% de las Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) +info

pernoctaciones hoteleras se concentra en los hoteles de mayor categoria, es
decir, agquellos clasificados con 3, 4 0 5 estrellas.

En 2023 |a capacidad hotelera en Bilbao roza las 10.000 plazas diarias

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024
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La actividad turistica en Bilbao experimenta un notable crecimiento en
2023, con un total de 1.151.352 entradas en los establecimientos hoteleros,
lo que representa un aumento de 113.160 viajeros en comparacion con el
ano anterior. Este incremento se debe al turismo nacional, que aumenta
un 0,6%, y sobre todo al turismo internacional, que crece un 23,4%. Cabe
destacar que el nUmero de viajeros internacionales representa el 50,1% del
total.

Entre los viajeros que provienen del Estado, destacan por su ndmero los
de la Comunidad de Madrid (23,4%), seguidos de los de la propia CAPV
(15,4%), Cataluna (13,0%), Andalucia (10,4%) y Comunidad Valenciana (5,9%).
En cuanto al turismo internacional, predominan los viajeros que proceden
de Francia (13,0%), Alemania (10,6%), USA (9,6%), Reino Unido (9,0%) e ltalia
(7,8%).

Procedencia de viajeros

Pais Vasco ! Reino Unido
15,4% | 9,0 %
1 i Cataluia : ' Paises Bajos
- 113,0% USA | £ 67%
. 4 3 9,6% | i ;
s« ST .
Madrid . /‘ ________ Alemania
23,4% : Francia..._...* 10,6%
A . 13,0%
. Valencia
0 59% :
Resto | : Resto | ltalia |
319% Andalucia 43,3% 7,8%
10,4%
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Pernoctaciones y entradas en 2023 Var. Anual
establecimientos hoteleros Absoluto %
Pernoctaciones de viajeros 2.233.620 255.293 12,9
Hoteles de 3, 4y 5 estrellas 1.683.102 148.340 9,7
Hoteles y pensiones de 1y 2 estrellas 550.518 106.953 241
Nacionales 1.034.496 5173 0,5
Extranjeros 1199.124 250.120 26,4
Entradas de viajeros 1.151.352 13.160 10,9
Nacionales 574179 3576 0,6
Extranjeros 577173 109.584 23,4
Estancia media 1,94 0,03 1,81
Nacionales 1,80 0,00 -0,12
Extranjeros 2,08 0,05 2,37

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR)

+info
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La estancia media se fija en 1,94 noches por viajero. Resulta algo mas baja para B 2023 " \|/ar. Anual o
el segmento estatal (1,80 dias), siendo de 2,08 dias para los viajeros extranjeros. Grado de ocupacion hotelera soluto 2
Solo se superan las dos noches de pernoctacion en Bilbao en el mes de agosto ~ Grado de ocupacion por plazas 61,3 55 9,9
(211 pernoctaciones/viajero) y en el mes de septiembre (2,02). Y noviembre Tres y mas estrellas 599 46 8,3
abandera la estancia media mas baja (1,80). Hasta dos estrellas y pensiones 65,9 8,2 14,2
El grado de ogupaao[\ hotelera en Bilbao se S|tu.a en 61,3%, siendo mas elevgdo Laborables 56,9 57 m
que el obtenido el ano 2022 (55,8%). Aunque sigue estando en rangos bajos, )

Fin de semana 72,2 5,0 7.4

destacar la recuperacion de 4,6 puntos porcentuales en los hoteles de 3y mas
estrellas y 8,2 puntos en los de categorl'a inferior, quedando la ocupaci()n en Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) +info
59,9% y 65,9% en este orden.

Mientras el turismo de ocio contribuye a llenar los hoteles durante los fines de
semana y periodos vacacionales, los congresos y reuniones celebrados en la

ciudad son los responsables de elevar la ocupacién en los dias laborables. 2023 Var. Anual
. . . e Precios de los hoteles Absoluto %

En cuanto a los precios en los establecimientos hoteleros, |a tarifa media diaria : — — 2
de los hoteles en Bilbao alcanza los 1111 euros en 2023, lo que representa un Tarifa media diaria por habitacion (ADR) mi 10,5 10,4
significativo aumento del 10,4% en comparacion con el afo anterior. Asimismo, Ingresos medios diarios por habitacion

: RPN ~ - disponible (RevPAR) 815 154 233
los ingresos por habitacion disponible se elevan a 81,5 euros, reflejando un P
importante incremento del 23,3% en relacién a 2022. No obstante, conviene Fuente: EUSTAT, Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) +info

mencionar que estos datos superan ya el dato de ingresos registrados en el
ano 2019, cuando se alcanzaron cifras récord para el turismo en Bilbao, con un
promedio de 71,4 euros por habitaciéon disponible.

Mejoran los ingresos medios diarios y se superan los obtenidos en 2019
(81,5€ frente a 71,4€)
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2023 Var. Anual
La red de apartamentos turisticos de la ciudad, segun Eustat, estd compuesta Apartamentos turisticos Absoluto %
por 24 establecimientos que alcanzan a ofertar diariamente 479 apartamentos. NUmero de establecimientos 24 4 20,0
Este tipo de aIOJamlentp muestra una evoluqo’n al alzg,con una oferta diaria de Apartamentos ofertados 479 18 327
1.417 plazas de promedio anual y una ocupacion media del 41,0% en 2023.
. . . . Plazas ofertadas/dia 1.417 252 21,6
Los establecimientos de apartamentos turisticos de la Villa contabilizan un total
de 88.370 entradas de viajeros, 17.472 mas que en 2022. Ademas, se registran Grado de ocupacién por plazas (%) 41,0 2,6 6,8
212.687 pernoctaqones, qug feleva en 44.BBQ pernoctaaones“el dato dgl ano Pernoctaciones 212.687 44.380 26,4
anterior. La estancia de los viajeros se alarga ligeramente y se fija en 2,41 dias de .
media, un 71,4% superior a la obtenida en 2022. Residentes estado 121.562 25735 26,9
El 59,8% de las entradas se corresponde con viajeros estatales, mientras que el Residentes extranjero 91126 18.583 256
40,1% restante es de residentes en el extranjero. Al igual que en los hoteles, los Entradas 88.370 17.472 24,6
extranjeros alargan ligeramente mas su estancia en la Villa, con una media de Nacionales 52854 10.257 241
2,57 dias por viajero en comparaciéon con los 2,30 dias de los nacionales. .
! P . P ! Extranjero 35.515 7.216 255
Estancia media 2,41 0,03 1,4
Nacionales 2,30 0,05 2,3
En 2023 hay 24 establecimientos con una oferta total de 479 apartamentos Extranjeros 2,57 0,00 0,1
turisticos \ 1.417 plazas/d ia. Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) +info

Apartamentos turisticos: “aguellos establecimientos integrados por unidades de alojamiento compuestas, al menos, por dormitorio, bafo, saléon-
comedor y cocina, y que, ofertadas como conjuntos independientes y gestionadas bajo el principio de unidad de explotacion empresarial, se
destinan de forma profesional y habitual a proporcionar alojamiento temporal sin constituir cambio de residencia para la persona alojada”.

DECRETO 198/2013 de 16 de abril, por el que se regulan los apartamentos turisticos (BOPV, nim. 94 de 17 de mayo de 2013). (Quedan excluidas las
viviendas privadas de uso turistico).




TURISMO

Establecimientos hoteleros

Establecimientos de apartamentos

Establecimientos turisticos: hoteles y apartamentos
Trafico aéreo y turismo de cruceros

Turismo de congresos y reuniones

La actividad turistica conjunta realizada en los establecimientos turisticos
de Bilbao (hoteles y apartamentos), obtiene unos muy buenos resultados
en 2023, superando incluso los niveles historicos alcanzados en 2019. Esta
reactivacion turistica refleja el atractivo de la Villa como destino turistico y
los esfuerzos realizados para impulsar la industria turistica local.

Por tanto, y segun informacion recopilada por Eustat en la Encuesta de
Establecimientos turisticos receptores, Bilbao cuenta en 2023 una oferta
total de 112 establecimientos turisticos y 11.404 plazas para el alojamiento
de visitantes.

En 2023 la ciudad ha alojado en hoteles y apartamentos turisticos un total
de 1.239.722 turistas, lo que ha supuesto un aumento del 11,8% frente al afo
2022 y superar las tasas de crecimiento recogidas en Bizkaia y la CAPV.
Bizkaia ha experimentado un crecimiento del 11,4% y la CAPV del 10,4%.

Del total de viajeros, contabilizados en la ETR, y que han elegido Bilbao
como destino, el 93% ha optado por el hotel como alojamiento, mientras
que el resto (7%) ha preferido pernoctar en alguno de los apartamentos
turisticos repartidos por toda la Villa.

Los establecimientos de apartamentos estdn ganando terreno en Bilbao
y se estan convirtiendo en una alternativa de alojamiento cada vez mas
viable. En 2019, representaban el 6% de las plazas de alojamiento en la Villa,
mientras que en 2023 esta cifra ha aumentado al 12,4%.

Los establecimientos turisticos suman un total de 2.446.307
pernoctaciones en 2023

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

1. POBLACION
2. ECONOMIA Y EMPRESA
3. MERCADO DE TRABAJO
4. COMERCIO

6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

ane0s

Establecimientos turisticos: Hoteles 2023 Var. Anual

y Apartamentos en Bilbao @ Absoluto %
Plazas ofertadas por dia 1.404 691 6,5
Pernoctaciones 2.446.307 299.673 14,0
Entradas 1.239.722 130.632 1,8

(1) No se incluyen viviendas particulares de uso turistico +info

Fuente: EUSTAT, Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR)
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2023 Var. Anual
En el afio 2023, el trafico aéreo alcanza la cifra de 6.336.441 pasajeros, lo Transporte de pasajeros Absoluto %
que significa un aumento del 23,5% con respecto al afo anterior. El 64,5% Pasajeros aéreos 6.336.441 1.206.858 23,5
de los usuarios llegan a Bilbao en vuelos nacionales y experimentan un En vuelos comerciales nacionales 2786.626 479.462 145

repunte del 59,8% en comparacién con el ano 2022. Por otro lado, los
pasajeros de vuelos internacionales suponen el 40% del total y ascienden En vuelos comerciales internacionales  2.538.097 726.531 40,1
un 40,1%. A pesar de que el numero total de operaciones aumenta un

. , Vuelos 51.448 6.529 14,5

14,5% interanual, alcanzandose las 51.448, este dato se encuentra algo por ]
debajo de los niveles pre-pandemia (51.591 en 2019). Cruceristas 149.032 39.684 36,3
Cruceros 80 2 2,6

Durante el aflo 2023, la actividad turistica ligada a cruceros registra un
total de 149.032 cruceristas y 80 cruceros, datos que superan con mucho Fuente: Aenay Puertos del Estado +info
los datos registrados en anos anteriores.

Evolucién de los pasajeros aéreos

2019 c—

En vuelos nacionales En vuelos internacionales
56,8% 432%
2020 .
En vuelos nacionales En vuelos internacionales
72,6% 27,4%
2021 ]
En vuelos nacionales En vuelos internacionales
77,6% 22,4%
2022 c.
En vuelos nacionales En vuelos internacionales
64,6% 35,4%
2023 c 3
En vuelos nacionales En vuelos internacionales
59,9% 40,1%
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La actividad congresual se retoma lentamente a lo largo de 2023 en la
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Villa, recuperandose apenas un 80,7% de la actividad que habia antes de Congresos y reuniones Absoluto %
la .pandemla, en 2019. Asi en 2023 se cgngregan 237.054 delequos y/o Congresos y reuniones 1735 57 23
asistentes en los 1.135 congresos y reuniones celebradas en la Villa, con .
una duracién media de 1,69 dias. Asistentes 237.054 39.814 20,2
El caracter principal de los congresos y las reuniones es el econémico Duracion media (dias) 1,69 -0,21 -1
comercial y tecnolégico. Los meses con mayor actividad son noviembre, Fuente: Bilbao Convention Bureau +info
octubre, junio marzo. Y el numero de asistentes predominante se
mantiene en la horquilla de 50 a 150 personas participantes.
Estacionalidad de la actividad congresual Sector de actividad de los Congresos
200 -
_ Cientifico
180 Otros
167 82 % 2,6 %
160 - ' Médico-sanitario
140 - Universidad 10,6 %
12,5 %
120 -
100 ~ . .
Economia-comercial
80 - 191 %
Socio-cultural
60 -
14,9 %
40 -
20 -
O 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ] pablico ;
enero febrero marzo abrii  mayo junio julio agosto sept. oct. nov. dic. Tecnologia
10,3 % 21,8 %
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Las empresas y la sociedad de la informacién

En relaciéon a los equipamientos TIC - Tecnologias de la Informacidon y de la
Comunicacion - de las empresas vascas, hay que sefalar que cada vez estan
mejor capacitadas y el numero de personal empleado que utiliza estas
tecnologias también es mayor. En Bilbao, el 94,8% de los establecimientos
dispone de ordenador, el 94,4% tiene acceso a Internet y el 53,4%, dispone
de pagina Web.

En los establecimientos de 10 o mas personas empleadas, estos porcentajes
alcanzan ya practicamente su maximo. Asi, el 100% de las companias
dispone de ordenador, el 99,9%, tiene acceso a Internet y el 92,8% posee
pagina Web, por lo que, a diferencia de los establecimientos mas pequefos,
el margen de crecimiento tiene poco recorrido.

La implantaciéon del comercio electréonico entre las empresas ha ido
afianzandose estos uUltimos afos de manera que los establecimientos
que realizan esta practica han crecido un 2,2% en aquellos con mas de 10
empleados mientras que han retrocedido el 1,5% si consideramos al total
de las empresas. Las ventas por comercio electrénico en 2023 fueron un
0,5% superiores a las del ano anterior, y en el caso de las comypras via on line
descendieron en un 1,8%, segun datos del Eustat.

En cuanto al volumen de negocio que generan las transacciones del
comercio electrénico, las compras alcanzan la cifra de 3.084,2 millones
de euros lo que supone un descenso del 12,5% en relacion al ano anterior
mientras que las ventas ascienden a 2.664,3 millones de euros, un 52%
mas. Esto refleja que a pesar que la proporcion de empresas que realizan
compras electrénicas es bastante superior que el que realiza ventas, las
cuantias econdmicas transferidas no difieren en dicha medida.

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

El 14% de los empleados en las empresas bilbainas ha realizado
teletrabajo . El equipamiento tecnoldégico esta alcanzando el maximo de
disponibilidad en las empresas bilbainas

En las empresas de Bilbao con mas de 10 trabajadores, el 42,9% realiza
operaciones de comercio electrénico, el 371% de las empresas hacen
compras via internet y el 16,6% gestionan ventas on line

Actividades tecnolégicas de las empresas de Bilbao (+10 trabajadores)

Operaciones de comercio electrénico
42 9%

Hacen compras via internet
371%

Gestionan ventas on line
16,6%

_
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La transformacion digital de las empresas avanza a buen ritmo y
tanto grandes como pequefias empresas dan pasos en la aplicacién
de las nuevas tecnologias en sus negocios. Como ejemplos, la
automatizacion, la robdtica colaborativa o la fabricacion predictiva
se van abriendo camino en el dia a dia de las empresas.

La digitalizacion de las empresas vascas destaca por su alto nivel
en relacion con otras comunidades, tal y como senala el ultimo
informe de la Fundacién Telefénica, ademas de contar con un
mayor numero de especialistas TIC en las pymes y empresas, asi
como una mayor penetracidén de tecnologias como inteligencia
artificial (IA) o big data.

Entre los indicadores que se miden estan el uso de los medios de
comunicaciénsociales parafinesempresariales, con la participaciéon
tanto en redes sociales como en blogs de empresasy en webs para
compartir contenido multimedia alcanzando el 532% del total
de las empresas. El uso de servicios informaticos “en la nube” de
pago y procesos productivos de la empresa (Servicios Moviles) lo
aprovechan el 32, 7% de los establecimientos.

A continuacion, figuran las Actividades de Ciber-Seguridad (21,6%)
con programas de antivirus o de control de acceso a la red, y el
Andlisis Big Data (10,5%), donde se analizan datos procedentes tanto
de registros de operaciones de comprasy ventas, como de datos de
clientes, otros obtenidos via paginas web o en redes sociales.

Por ultimo, y con pesos menos considerables, se encuentran
Internet de las Cosas con un 9,3%, la Inteligencia Artificial (4,5%),
Impresoras 3D (1,5%) y Robodtica (1,4%).

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

De las personas empleadas en las empresas bilbainas el 14% ha trabajado fuera de las
instalaciones de la empresa al menos la mitad de su jornada laboral de manera regular
en 2023 utilizando redes telematicas para conectarse. Si lo analizamos por sexo, el
porcentaje de mujeres que teletrabaja (53%) es superior al de los hombres (47%).

Todos estos indicadores vinculados a la transformacion digital son bastante mas
elevados cuando el tamano de la empresa supera los diez empleados tal y como se
aprecia en la siguiente tabla.

Total Establecimientos Establecimientos >10T

Indicadores de transformacién digital 2025 2023/2022 (%) 2023 2023/2022 (%)
gri?p??s;er?ael(i§OC|ales para fines 532 57 825 36
Uso de servicios informaticos "en la nube" 327 1,7 60,8 12,3
Uso de servicios moviles 32,7 -4.3 32,5 -24.,8
Uso de internet de las cosas (loT) 9,3 -2,8 28,3 2,7
Actividades de ciberseguridad 216 2.4 55,2 6,3
Andlisis de macrodatos (Big Data) 10,5 21 376 19
Uso de sistemas de inteligencia artificial 45 0,2 12,7 -1,5
Uso de impresoras 3D 1,5 -0,8 9,5 0
Uso de robdtica 14 0,2 6,4 -1

Fuente: Eustat. Encuesta Sociedad de la Informacién en las Empresas

_
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Los hogares y la sociedad de la informacién

Poblacién usuaria de Internet (% de 2023 % 2023/2022
Los equipamientos tecnolégicos asociados a la conectividad hoy en dia forman poblacion de 15 y mas afios) segln sexo
parte de la mayoria de los hogares y muestran una tendencia claramente Total 88,4 26
ascendente entre la poblacién. El 88,4% de los hogares bilbainos con poblaciéon )
de 15y mas anos dispone de conexion a Internet creciendo un 2,6% con respecto Mujeres 86,6 2
al ano anterior. La brecha digital se mantiene aunque acortando las distancias. Hombres 90,4 2,5
Seguin datos correspondientes al territorio de Bizkaia, en el Ultimo afio, el 82,5% Brecha digital (p.p.) 3,8 Ol
de la poblacion de 15 y mas anos tiene al menos un ordenador en el hogar, el Fuente: Encuesta Sociedad Informacion Familias, Eustat +info
98,8% dispone de un teléfono Mmovil y el 94,2% cuenta con conexion a internet.
Enelambito de las tecnologias hay dispositivos electronicos que estan ganando
presencia en los hogares a lo largo de estos anos. Poblacién usuaria de Internet

De las actividades que pueden realizarse por Internet las mas frecuentes son
las orientadas a la comunicacién y a la bdsqueda de informacién. El servicio

de WhatsApp u otras aplicaciones de mensajeria instantanea es utilizado para —

comunicarse por la casi totalidad de la poblacién vasca usuaria de Internet.
. . . . Mujeres
La participacion en redes sociales alcanza cotas elevadas en especial entre la 86.6%

poblacién mas joven. Las actividades orientadas al consumo y a la economia

del hogar son el objeto de un buen numero de operaciones realizadas a través

de Internet. El 71,3% de las personas vascas usuarias de Internet ha utilizado

este medio en 2023 para actividades bancarias. En cuanto a las actividades _
relacionadas conelocioy lacultura, el 36,8% de |la poblacién usuaria ha realizado Hombres

reservas de alojamiento o de viajes relacionados con el turismo .Ademas, la 90,4%

administracion electrénica posibilita realizar trdmites con la administracion via

telematica y el uso es cada vez mas habitual.
Brecha digital

3,8 p.p.
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El Panel Europeo de Indicadores de Innovacion -EIS - trata de medir el grado en Panel de Indicadores de Innovacién Europeo (EIS 2023)
que las economias de los paises tienen capacidad y desarrollan actividades de
innovacién. En 2023 la C.A. de Euskadi alcanza una puntuacién de 0,601y logra suecia (I
una posicién superior a la media de la UE-27 (0,548). Esto coloca a Euskadi al Finlandia (e
nivel del grupo de paises innovadores fuertes. Por su parte, Espafa se posiciona Dinamarca (I EEE———
entre los paises de innovacién moderada con un valor de 0,489. Belgica (NN
. | paises Bajos (I
Respecto a la media europea, nuestra comunidad autdnoma sobresale en las Alemania
dimensiones de “Recursos humanos”, “Sistemas de investigacién atractivos” T —
y “Digitalizacion”, “Inversion en las empresas “, “Uso de las tecnologias de P —
la informacion”, “Colaboraciones” y “Sostenibilidad medioambiental”. Esto R —
se traduce en disponibilidad de fuerza de trabajo altamente cualificada e cA Euskadi (N o,
instruida como elemento clave para la innovacion, competitividad internacional francia (T
del entramado cientifico: Co-publicaciones cientificas internacionales; B —
Publicaciones cientificas mas citadas internacionalmente (denominadas ve27 R o 55
excelentes), y Doctores extranjeros como porcentaje del total de doctores del e —
pais. Asimismo, sobresale en el grado de Penetracion de la banda ancha y chipre T
personas con habilidades digitales superiores a la media. R ———
En el bloque de Impactos, la Comunidad Vasca destaca sobre la media europea Eslovenia (NN
en “Colaboraciones”, dimensién que mide los esfuerzos de colaboraciéon entre esparia (D oo
empresas innovadoras y el sector publico, traducido en los indicadores de Chequia (I
“Pymes innovadoras que colaboran con otras empresas” vy “copublicaciones Lituania (I
publico-privadas por millén de habitantes” Portugal (I
El bloque de “Impactos en la sostenibilidad medioambiental” recoge las mejoras Grecia (I
para reducir el impacto negativo en el medio ambiente y nuestra comunidad Croacia (—
destaca en la productividad de los recursos y en el indicador de emisiones de Hungria (E—
particulas PM2.5 de la industria. Esiovaquia (—
Polonia (I
Letonia _
Bulgaria —
Rumania _
0 010 0,20 0,30 040 050 060 070 0,80

Fuente: Eustat
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2023 Var. Anual
En Bilbao en el afno 2022 operan 163 empresas que han desarrollado act.ividades Patentes y marcas Absoluto %
de I+Dy han empleado a 4.215 trabajadores pa.ra cometer estas ocupaciones, de Patentes 4 4 50,0
las que el 67% (2.814) corresponde a personal investigador.
Marcas 428 79 22,6

EI‘desarroIIo de las actividades de [+D ha originado u.n gasto interno de, 134,2 Modelos de utilidad 2 ] 91
millones de euros, lo que supone un aumento de 7,6 millones de euros mas que o )

~ . . . Disefio industrial 17 3 21,4
el afo anterior y representa una cifra record en el gasto de I+D, segun datos
elaborados por Eustat. En relacion a los subsectores de ejecucion de este gasto, Nombres comerciales 103 34 49,3
seNalar que la mayor participacion es la llevada a cabo por las empresas (56%), Fuente: OEPM: Oficina Espafiola de Patentes y Marcas

el 33% viene por parte de la universidad y, el 12% restante por la administracion
publica, siendo esta Ultima la Unica que desciende.

. . . . Personal en actividades de |+D : 4.215
En Bilbao el porcentaje de empresas innovadoras de 10 o mas personas

empleadas se eleva al 35,7% en 2022, 4 puntos mas que un ano antes y hasta
7,1 puntos mas que hace cuatro anos, en 2018. Si se analizan los dos tipos de
innovacion observados, la innovacidn de Producto la realizan el 24,4% y la
innovacion de Procesos de negocio el 30,6%.

Investigadores |1+D: 2.814

Otro personal: 1.401

En relacion a los gastos efectuados por las empresas bilbainas en actividades
innovadoras en dicho ejercicio, éstos superaron los trescientos cuarenta y
tres millones de euros, lo que supone un 4,8% menos que en 2021, pero un Gasto de 1+D segun sector de ejecucion

incremento del 28% si nos retraemos cuatro anos. Dicho gasto representa el
23,3% del efectuado en Bizkaia y el 12% de la CAE.

Universidades

.. . . . . 33 %
En cuanto a la actividad inventiva, en 2023 se han registrado 4 solicitudes de ’

patentes, 428 nuevas marcas comerciales, 12 modelos de utilidad, 17 disenos
industriales y 103 nombres comerciales. Al compararlo con el ano anterior han
sumado todas las categorias a excepcidon de las patentes.

Empresas
Gasto en I+D: 134,2 millones de € (+6%) 56%

Administraciones
Publicas

12 %

Establecimientos de 10 y mas empleados que realizan innovacién: 35,7%

Gasto en actividades para la innovacién: 343,2 millones de euros

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024
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El sector de Alta tecnologia incluye todas aquellas actividades econdmicas, tanto

. . . .. . i o Establecimientos Empleo

de tipo industrial como de servicios, cuyo denominador comun es su relacion con

. . . ; 2023 Var.Anual 5023 Var.
el sector de Alta tecnologia. Actividades de alta y media tecnologia (%) Anual (%)
Se da la circunstancia de que en el sector de la alta tecnologia el porcentaje de las Actividades de alta y media total 1.040 -1,5 9.810 53

. . . . . )
empresas que.reallza qc;ﬂwdades de I+D e; §uper|or al resto de sectore;. Lo mlsmg Manufacturas de alta tecnologfa 16 200 238 102
sucede con la innovacion y con la proporcion de recursos que se destinan a |+D+i.
P . . . Sectores manufactureros de
Igualmente, tanto el uso de las Tecnologias de la Informacidn y las Comunicaciones tecnologia media-alta 105 -2,8 534 -0,6
(TIC) como el comercio electrénico estdn mas extendidos entre las empresas de . )
Servicios de alta tecnologia o 919 10 9.038 6.2

este sector que en el total de los sectores. tecnologia punta -l : '
Siguiendo la clasificacion establecida por la OCDE se distinguen tres agrupaciones. Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdmicas — DIRAE. *info

Las de sectores manufactureros de tecnologia alta, de tecnologia media-alta y
servicios de alta tecnologia o de punta. En Bilbao operan 1.040 empresas vinculadas
a estos sectores y emplean a 9.810 personas, representando el 3,3% del entramado

empresarial de la villa y el 6,2% del empleo. Actividades de alta y media tecnologia (Pesos)

El sector manufacturero de tecnologia alta es el que cuenta con menor peso en

el municipio; el 1,5% en unidades de negocio y el 2,4% del empleo. Aqui destaca la Establecimientos: Trabajadores:
Fabricacion de productos informaticos, electronicos y opticos. Esta categoria pierde g::::iﬁ;‘l‘;?l:e Manufacturas de
tanto en establecimientos (-20%) como en empleo (-10,2%) respecto al ano anterior. 15% alta tecnologia
' 24 %

Por su parte, el sector manufacturero de tecnologia media-alta constituye el 10,1% ,

. L. i o --- Sectores --- Sectores
del tejido econdmico que nos ocupa y el 54% del empleo. Se aglutinan actividades manufactureros ' manufactureros
vinculadas a la Industria quimica, Fabricacién de material y equipo eléctrico; de ‘r:fe':jei:“;[cc;g'a :’neezei:";'t‘zg'a
mMaquinariay equipo n. c. o. p.; de vehiculos de motor, remolques y semirremolques; 101 % 5.4 %

de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos. En esta categoria

desciende tanto el empleo (-0,6%) como las empresas (-2,8%) respecto a 2022.

L --- Servicios de alta --- Servicios de alta
Dentro del sector de alta tecnologia, el 88,4% de los establecimientos y el 92,1% tecnologia tecnologia

del empleo se corresponden con los servicios de alta tecnologia, dandose la o tecnologia punta o tecnologia punta
. ) . ) 88,4 % 921%

circunstancia de que a pesar de perder nueve establecimientos ha crecido en 528

empleos. Enellaseengloban actividadescinematograficas,devideoytv,actividades

de programacién y emisiéon de radio y tv, telecomunicaciones, programacion,

consultoria de informatica, servicios de informaciéon e Investigacion y desarrollo.
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La oferta universitaria en Bilbao se consolida como una ciudad de referencia
en educacién superior. La ciudad cuenta con 17.978 estudiantes en el curso
2022/2023 integrando las matriculaciones en la Universidad del Pais Vasco
(UPV/EHU), de titularidad pubilica, la Universidad de Deusto y la Universidad
de Mondragdn, ambas de titularidad privada.

El alumnado de la UPV/EHU, en su campus de Bilbao, registra 9.236
estudiantes en el curso 2022/2023, destacando por su ndmero los de las
facultades de Ingenieria y de Economia y empresa. Deusto cuenta con 8.588
personas matriculadas, 7.293 realizando estudios de grado, 1.006 cursan
masteres universitarios, y 289 estudios de doctorado. La Universidad de
Mondragdn acoge 965 alumnos, 842 realizan estudios de grado y el resto
estudios de Master.

Ademas de las universidades mencionadas, también conforman la
oferta formativa otras titulaciones del ambito privado. Destaca el Centro
Tecnologico Digipen con el Grado Universitario en Programacion y Disefio de
videojuegos, la Escuela Universitaria de la Camara de Comercio de Bilbao con
el Grado en Gestion y Marketing Empresarial, el Centro Superior de Diseno
I[ED KUNSTHAL, y la Universidad de Navarra con el Master Universitario de
Arquitectura.

La universidad se considera un agente tractor en el ambito educativo,
social y econédmico. La formacidn, la investigacidn cientifica, el desarrollo
social y cultural, asi como la innovacidén y el progreso econémico hacen de
la universidad una de las instituciones que mayor impacto y valor anhadido
aporta al territorio. Si ademas se cuenta con la colaboracion de centros
tecnoldgicos y del tejido empresarial, las oportunidades de desarrollo y
transformacion del territorio se multiplican.

Los Ultimos datos publicados por la Universidad del Pais Vasco,
correspondientes a 2023, sehalan que han sido 145 las solicitudes de registro
de patentes, un 23,9% mas que en 2022.
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Segun el Censo de poblacion y vivienda, la CAE dispone en 2023 de 1.081.647 Numero de viviendas en Bilbao 2023 Var. Anual
viviendas, de las que el 52% si localizan en Bizkaia y el 15% en Bilbao. Absoluto %
Viviendas total 166.671 184 0,1

Asi, la Villa cuenta con un parque de 166.671 viviendas, de las que el 99,9% son
familiares, y el resto pertenece a la categoria de establecimientos colectivos Viviendas familiares 166.443 184 0,1
(residencias, hoteles, conventos o similares). El 89,7% del total de viviendas

= - . o Viviendas principales 149.358 901 0,6
familiares de la villa esta catalogado como vivienda principal. Ademas, el 55,7% . 17085 717 40
se encuentra en edificios de mas de 20 viviendas y tan solo el 12% es de tipo esto ’ ) o
unifamiliar o bifamiliar. Establecimientos colectivos 228 (o] 0,0
P . . - i6 ivi ivi +inf
En cuanto a las caracteristicas estructurales, la antigledad media de las viviendas Eustat. Censo de poblacion y vivienda. Vivienda e
familiares es de 56,1 anos y la superficie Util media es de 82,2 m?2 El 72% tiene
entre 4y 5 habitaciones, el 67,8% refiere solo un bafio y el 857% cuenta al menos Caracteristicas generales de las 2023 9
viviendas familiares de Bilbao ©

con un ascensor.

En cuanto a las viviendas deshabitadas, y segun ultimos datos publicados en la Viviendas familiares total 166.443 “
Encuesta del Uso de la Vivienda, se estima que en 2023 las viviendas deshabitadas Antiguedad media (ahos) 56,1
en Bilbao ascienden a 7.253, lo que supone un 4,4% de las viviendas de la Villa. Superficie Gtil media (m?) 82,2
1-3 habitaciones 15.959 I 9,6
4 habitacidnes 49.842 - 299
Numero de viviendas en Bilbao 2023 - 5 habitaciones 70073 -42,1
C.A. de Euskadi 1.081.647 e S 6_habita.dor.‘es o7es W s
Araba 168.943 239 >=7 habitaciones 9.798 I 59
Bizkaia 560.845 1bano 112782
Gipuzkoa 351.859 %r;)ba 20 mas sses7 [ =22
Fuente: EUSTAT. Censo de poblacion y Sin bafo 24 0,0
vivienda. Vivienda Con ascensor 142.580
Sin ascensor 23.863 . 14,3
Eustat. Censo de poblacion y vivienda. Vivienda +info
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Segun la Estadistica de Compraventa de Inmuebles, basada en las escrituras inscritas
en el Registro de la Propiedad, en el transcurso del aflo 2023 se han llevado a cabo
un total de 3.217 transacciones de viviendas, registrandose un recorte del -21,0% en el
numero de operaciones respecto del ano 2022.

De estas transacciones, 289 corresponden a viviendas nuevas, lo que representa tan
solo el 9,0% del total. Las viviendas usadas han acaparado el 91% de las operaciones
de compraventa y suman un total de 2.928 operaciones. Tanto las transacciones de
vivienda nueva como de vivienda usada descienden respecto de 2022, un -22,1% y un
-20,9%, respectivamente.

Por distritos, solo en Otxarkoaga-Txurdinaga se supera el niUmero de transacciones del
ano 2022 realizandose un coémputo de 266, un 21,5% mas. En el resto de distritos la
comparacion internanual resulta negativa. Aun asi, lbaiondo alcanza un total de 621
operaciones liderando el mayor numero de transacciones durante el afio, y Begofa
concentra el descenso porcentual mas intenso en comparacion con 2022 (-36,9%). Por
otro lado, Basurto- Zorroza registra el niUmero mas bajo de operaciones, con tan solo
208, situandose en la parte inferior del ranking.

Perfil de la transacciéon inmobiliaria de Bilbao

Transacciones de compraventa de 2023 Var. Anual

vivienda (libre y protegida)* Absoluto %

Transacciones de vivienda total 3.217 -857 -21,0
Viviendas Nuevas 289 -82 =221
Viviendas Usadas 2.928 -775 -20,9
Deusto 407 -167 -29,1
Uribarri 385 -50 -11,5
Otxarkoaga- Txurdinaga 266 47 21,5
Begona 303 -177 -36,9
lbaiondo 621 -206 -24.9
Abando 470 -126 =211
Rekalde 499 -29 -55
Basurto- Zorroza 208 -33 -13,7
Resto 58 -116 -66,7

Nueva construccién
9,0 %

Segunda mano
91,0 %

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

(*) Escrituras inscritas en el registro que corresponden a compraventas con transmision del

100% del dominio sobre la propiedad

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacion Territorial, Vivienda y Transportes.

Estadistica de compraventa de inmuebles.

+info
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Locales comerciales

Precio medio total y precio
medio por m2 construido de las

En 2023 el precio medio de la vivienda en el municipio de Bilbao se
fija en 3.003,2 €/m? segun datos de la Estadistica de Compraventa

. Precio Precio medio

de Inmuebles, elaborada desde el Departamento de Planificacion, f,?i?es:gglﬁgrej de compraventa de €/ m? Var. Anual (%) total (€) Var. Anual (%)
Vivienda y Transportes de Gobierno Vasco, ascendiendo el precio -
total por vivienda a 251.653 euros de media, un 1,8% y 1,1% mas que en Bilbao 3.003,2 1.8 251653 11
el ano anterior, respectivamente. Vivienda nueva(€/m?) 3.991,8 -18,1 421.823 -4.2
Por tipo de vivienda, el precio de la vivienda nueva se establece en Vivienda usada(€/m? 29477 47 242103 28
3.991,8 €/m?, lo que conlleva un descenso interanual del -18,1%, y un Deusto 3.402,8 102 278.020 34
precio medio total de 421,8 miles de euros. Por el contrario, el precio . .
de la vivienda usada asciende un 4,7%, pasando de 2.8159 €/m2en Uribarri 28398 144 228.126 294
2022 a 29477 €/m? en 2023. El precio medio total de la vivienda Otxarkoaga- Txurdinaga 2.207,1 74 180.21 8,8
usada alcanza los 242.103 euros. Begofia 2.510,0 8.4 172121 47
Por distritos, Deusto y Abando se sitUan por encima de la media del Ibaiondo 25274 7,0 188.856 -0,8
municipio, siendo este Ultimo, Abando, el que registra el precio mas Abando 43770 27 458.990 18
elevado, 4.377,0 €/m2, un -2,7% menos que en el afio anterior.

) o . . o Rekalde 2.492,3 -4.,8 190.724 =77
En cugnto al preC|o~totaI por vivienda, Abando sigue §|endo eI.d‘|str|to BacUrto. Zorrors 28773 103 502113 19
que lidera el ranking, con 458990 euros de media por vivienda,

Datos de cuarto trimestre de cada afio +info

ascendiendo el precio un 1,8% respecto de 2022. Los distritos de
Rekalde y Otxarkoaga-Txurdinaga acaparan los precios medios mas
bajos, 2.492,3 €/m? y 22071 €/m? en este mismo orden (190.724 y
180.211 euros por vivienda, respectivamente).

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacion Territorial, Vivienda y Transportes. Estadistica de

compraventa de inmuebles.

Precio medio por m?
de la vivienda nueva

Desciende el precio de la vivienda nueva en Bilbao un -18,1% y 3.991,8€
sube el de la usada un 4,7% -18,1 %
e e
de la vivienda usada
2.947,7€
47 %

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024
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Segun la Estadistica del Mercado de Alquiler, durante el afno
2023 se depositan un total de 3.575 fianzas para formalizar
contratos de alquiler de viviendas en Bilbao, lo que representa
un descenso relativo del -13,6% en comparacion con el afo
anterior. En diciembre de 2023, se mantienen vigentes 14.975
fianzas de alquiler de viviendas en el municipio.

El coste del alquiler de viviendas habituales experimenta
un aumento del 53% en comparacion con el ano anterior,
alcanzando una media de 853,3 € al mes.

Por distritos, Ibaiondo concentra el mayor numero de fianzas
depositadas para el alquiler de vivienda, un total de 715 en
2023, le sigue muy de cerca Abando con 712. Otxarkoaga-
Txurdinaga, con solo 141 fianzas depositadas, es el distrito en el
gue menos operaciones de este tipo se realizan en 2023.

Solo dos distritos superan la renta media de la Villa, Abando
y Deusto. La mas elevada se localiza en Abando (1.075,]1 €/
mes) y el distrito de Otxarkoaga-Txurdinaga refiere la renta de
alquiler mas baja (774,0 €/mes).

El barrio de Indautxu alcanza los 1.083,4 € de renta mensual, le
sigue Abando con 1.067,0 €/mes. A la cola del ranking, con las
rentas de alquiler mas modestas, se posicionan Uretamendi,
Zorroza y Bolueta, con 656,1 €/mes, 6637 €/mesy 7314 €/mes,
respectivamente.
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Contratos de alquiler libre de vivienda habitual 2023 Var. Absoluto

colectiva en Bilbao Absoluto %
N° fianzas depositadas 3575 -562 -13,6
Renta mensual media (€/mes) 853,3 431 53

Renta mensual media por metro cuadrado

construido (€/mes) 12,4 0,6 4,8

(*) Se actualiza la renta mensual de los contratos de afios anteriores segun el incremento de IPC registrado entre la fecha de
la firma del contrato y la fecha de referencia

Fuente: Gobierno Vasco. Depdsito de fianzas. Datos provisionales. O
+info

Contratos de alquiler libre de Renta mensual media

vivienda habitual colectiva en Bilbao Flanzas Renta mensual media (€) por m? construido (€)

Bilbao 3.575 853,3 12,4
Deusto 400 884,7 12,1
Uribarri 405 776,2 1,6
Otxarkoaga- Txurdinaga 141 774,0 1,5
Begonfa 399 761,2 1,8
Ibaiondo 715 783,2 1,5
Abando 712 1.075,1 14,7
Rekalde 473 789,7 12,0
Basurto- Zorroza 330 805,7 12,5

Fuente: Gobierno Vasco. Depésito de fianzas. Datos provisionales +info
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En Bilbao se han realizado un total de 2.858 transacciones de
compraventa de locales en el afio 2023, un 1,3% mas que en 2022.
Gobierno Vasco ofrece esta informacion en la Estadistica de
Compraventa de Inmuebles, fijandose en 165.977 euros el precio
medio total y en 1.623,1 €/m2.

Segun los datos facilitados también por el Gobierno Vasco, en la
Estadistica del Mercado de Alquiler, el nUmero de alquileres de
locales comerciales formalizados en Bilbao en 2023 es de 964, un
0,8% mas que en 2022. A 31 de diciembre de 2023 el numero de
alquileres vigentes en la villa es de 4.320.

La renta de alquiler de un local comercial en la ciudad alcanza
los 875,6 €/mes en 2023, siendo un -0,1% inferior a la registrada
en 2022.

Baja el precio de compraventa de los locales comerciales en la
Villa 'y desciende también el alquiler
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Transacciones de compraventa de locales en 2023 Var. Anual

Bilbao Absoluto %
N° transacciones de locales 2.858 37 1,3
Precio medio por m? 1.623,1 -19 -1,2
Precio medio total 165.977 -26.944 -14,0

Escrituras inscritas en el registro que corresponden a compraventas con transmision del 100% del dominio sobre
la propiedad

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacion Territorial, Vivienda y Transportes Estadistica de com-
praventa de inmuebles.

+info
Contratos de alquiler libre de locales 2023 Var. Anual
comerciales en Bilbao Absoluto %
N° fianzas depositadas 964 8 0,8
Renta mensual media (€/mes) 875,6 -1 -0,1
Renta mensual media por metro cuadrado 14,6 1 103

construido (€/mes)

Fuente: Depdsito de fianzas del Gobierno Vasco. Datos provisionales. Datos provisionales.

(*) Se actualiza la renta mensual de los contratos de afios anteriores segun el incremento de IPC registrado
entre la fecha de la firma del contrato y la fecha de referencia

+info
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El inicio del ano 2023, practicamente normalizada la situacion del transporte tras
el impacto de la crisis sanitaria de la Covid-19, supuso la finalizacion del uso de
mascarillas en el transporte publico y la declaracion de finalizacion de la situacion de
crisis sanitaria.

Y los datos refrendan la recuperacién del sector....

Con datos del Directorio de Actividades Econdmicas del Eustat, el sector del Establecimientos empresariales en 2023 Var. Anual
Transporte y Almacenamiento en Bilbao lo conforman 1.853 establecimientos Transporte y almacenamiento Absoluto %~
empresariales que son el 59% del tejido empresarial total de la ciudad. Establecimientos del transporte y 1.853 40 29
Con una concentracidon relevante del transporte terrestre de personas y almacenamiento total ,
mercancias que supone el 74,4% de establecimientos en el sector. Transporte terrestre y por tuberia 1.378 16 12
Las actividades del sector en la ciudad se incrementan un 2,2% interanual Transporte maritimo y por vias 10 1 91
frente al descenso del sector en la CAE (-0,6%) y con una evolucion favorable navegables interiores '
que no se replica para el total de actividades empresariales de Bilbao que Almacenamiento y actividades anexas 206 8 37
descienden un -1,8%. al transporte '
Del mismo modo, como sucedidé en el ejercicio anterior, las actividades Actividades postalesy de correos 259 33 14,6
postalesy de correos vuelven a crecer, -un 14,6% en 2023-, y suman 92 nuevos Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE

establecimientos creados en la ciudad desde el 2019. L it

Mas alla de su peso en el municipio los establecimientos empresariales
del Transporte en Bilbao han ganado presencia en la CAE y en Bizkaia
concentrando en 2023, al 17,4% de los ubicados en la Comunidad y al 31,3% de
los situados en el Territorio.

Los establecimientos empresariales del Transporte y almacenamiento se
reparten por todos los distritos. Donde mas en Abando, 339, y donde menos
en Otxarkoaga-Txurdinaga que cuenta con 156. Pero, considerando el total
de establecimientos por distrito, es en Otxarkoaga-Txurdinaga donde mas
peso suponen (15,6%) respecto al total de empresas del distrito y en Abando
donde menos (2,3%).
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El empleo asociado al transporte también cierra el afno mejorando, crece Establecimientos empresariales en Transporte y almacenamiento
un 1,3% y suma 87 nuevos empleos. Se incrementa significativamente en el
transporte terrestre (3,5% y 120 empleos) y, al contrario de lo que sucede con T
los establecimientos, desciende en las actividades postalesy de correos (-9,1% Transporte terrestre y por tuberia
74,3 %

y 86 empleos menos) que ademas es la Unica division que recorta empleo.

La participacion del empleo vinculado al Transporte sobre el empleo total en Actividades postales y de correos
la Villa, es del 4,2% que se concreta en 6.733 empleos. 14 %

La ocupacion en el Transporte en Bilbao supone el 15,3% del total del sector en

la CAE y el 29,5% del empleo en el Transporte y almacenamiento de Bizkaia. Almacenamiento y actividades anexas al transporte

1,1%

El sector del transporte concentra en Bilbao 1.853 establecimientos grsa;Sporte maritimoy por vias navegables interiores
. r °
empresariales y 6.733 empleos.

Empleo en Transporte y almacenamiento

Empleo en Transporte y 2023 Var. Anual
almacenamiento Absoluto %
]
Empleo del FranSPO"te y 6.733 87 1,3 Transporte terrestre y por tuberia
almacenamiento total 523%
Transporte terrestre y por tuberia 3.523 120 35
. p Almacenamiento y actividades anexas al transporte
Transporte maritimo y por vias 183 3 17 221%
navegables interiores ! e
Almacenamiento y actividades anexas
al transporte Y 2164 50 2,4 Actividades postales y de correos
12,8 %
Actividades postales y de correos 863 -86 -9
Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE Transporte maritimo y por vias navegables interiores
2,7 %
+info '
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Enelano2023desciendeun-2,8%interanualeltraficototalregistrado
en las once vias de acceso que hacen posible relacionar Bilbao con
los municipios de su entorno y con el exterior. Esa reduccién deja en
291.609 los vehiculos que diariamente transitan por alguna de esas
vias, de los que 10.790 son vehiculos pesados (3,7%).

Cabe destacar que los Unicos accesos a Bilbao en los que se ha
incrementado el trafico en 2023 han sido los Tuneles de Artxanda
(3,9%) y Deusto-Enekuri (0,2%).

En todo caso dentro del area metropolitana de Bilbao se desarrolla
el 63,97% de la movilidad total por carretera del Territorio de Bizkaia.

Ademas con los datos disponibles del Estudio de la movilidad de la
CAE, “la mayor parte de flujos de acceso a Bilbao desde el exterior
procede de Bizkaia”. El territorio concentra el 73,8% (195.692) de los
desplazamientos a la ciudad y, sélo el Gran Bilbao con 156.507 viajes
supone el 80% de los originados en Bizkaia.

Para estos desplazamientos a la ciudad el automovil es el modo de
transporte mas usado (51,1%) aunque se trata, con mucha diferencia,
del porcentaje menor de las tres capitales. Y esto es asi por la
importante cuota que absorbe el ferrocarril (27,8%), compuesto
en el drea metropolitana de Bilbao por Renfe, Feve, Euskotren v,
fundamentalmente, por el Metro que aglutina el 882% de los
desplazamientos diarios que se realizan en ese medio.
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_ 291609
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252.022
250 - 291.609
8.4451
200 -~ | | | | |
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Fuente: DFB. Evolucion del trafico en las carreteras de Bizkaia. Serie de datos corregida en 2023.
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Como analizay concluye la ultima EMAF, Encuesta de Medioambiente-
Familias, publicada por el Eustat, en la CAE (39,4%) y en Bizkaia (36,3%),
la movilidad de la poblacion se sigue apoyando fundamentalmente en
el transporte privado, sobre todo el coche, y se establece que de media
en la CAE se dispone de 1,4 vehiculos por unidad familiar.

Ademas la encuesta sefnala que es en las capitales donde menor es el
uso del transporte privado (30,0%) y donde mas se va a pie o en bicicleta
(41,5%).

5. TURISMO

Accesos a Bilbao segin modo de transporte (%)

Ferrocarril
278 %

Asi, segun la DGT, Bilbao con un indice de motorizaciéon total de 549 Automovil
vehiculos por cada 1.000 habitantes que desciende a 400 cuando se S11%
trata de turismos, se sitUa por debajo de Bizkaia (615) y de Euskadi (640).
. . Multimodal
De hecho el parque de vehiculos de la ciudad (ver tablas anexas) se 92 %
ha reducido interanualmente un -0,1%, y en el caso de los turismos un
-0,4%. Transporte
) o . o ) o publico carretera
Finalmente, el uso de bicicletas eléctricas municipales (Bilbaobizi) 73 %
crece un 24.2% respecto al pasado ano alcanzando 2.015.239 usos y
todo con el mismo numero de bicicletas disponible (700).
Autobus discrecional
33%
Moto
. 0,4 %
No motorizados
0,8 %
Otros
0,1%
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Fuente: Departamento de planificacion territorial, vivienda y transporte.
Encuesta de movilidad en la CAPV en dia laborable, 2021
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El transporte urbano y metropolitano que conforman en la ciudad, Metro
Bilbao, Bilbobus y Euskotran cierra el afio 2023 con un nuevo y considerable
incremento del nUmero de viajes realizados.

Asi, segun los datos difundidos por el Consorcio de Transportes de Bizkaia,
se contabilizan 119,7 millones de viajes y se superan en un 14,5% las cifras del
ejercicio anterior.

Porcentualmente crecen mas los viajes realizados en Euskotran (23,9%) pero
sigue siendo Metro Bilbao el que concentra el grueso de la movilidad en la
ciudad al corresponder a este medio el 77,2% de los viajes (92,4 millones).

Sumados los tres superan en mas de 15 millones a los viajeros transportados
en 2022.

Ascienden ademas en los tres medios y de los 15,2 millones el 79% de
crecimiento corresponde al Metro.

Los tres medios incrementan sus resultados respecto al ano anterior y juntos
superan los registros del ano 2019 aunque, por separado Bilbobus no haya
alcanzado aun ese objetivo.

Mejora el transporte urbano y metropolitano, un 14,5% interanual.
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2023 Var. Anual
Transporte Urbano y Metropolitano Absoluto %
Viajes total 119.706.528 15.186.889 14,5
Metro Bilbao 92.380.889 12.004.248 14,9
Bilbobus 24.076.759 2.556.833 1,9
Euskotran 3.248.880 625.808 239

Fuente: Consorcio de Transportes de Bizkaia (Cotrabi) +info

Viajes en transporte Urbano y Metropolitano

@

metro bilbao

772 %

Bilbobus (D

20,1%

QQ00Q .
euskotren

2,7 %

_
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2023 Var. Anual

EI azrgggzzo de B!Ibao ha cerra.do un normz?llzado ano 2Q23 conun trgnswo Transporte Aéreo Absoluto %

N L ' pa;ajeros y basajeras, y un .|mportant.e Ihc.remento ,e, = Pasajeros 6.336.441 1.206.858 23,5
actividad (23,5% interanual) que ha convertido este ejercicio en el maximo
histérico del aeropuerto. Pasajeros en vuelos comerciales  6.324.723 1.205.993 23,6
Aumenta el trafico de pasajeros en vuelos comerciales tanto nacionales, NaC|ona|.es 3786635 479.471 14,5
-donde crece un 14,5% interanual-, como internacionales, con un ascenso de Internacionales 2.538.088 726.522 40,1
mayor envergadura en este caso (40,1%). Operaciones (vuelos) 51.448 6.529 14,5

p L . . . . Vuelos comerciales 48.799 6.289 14,8
AUn con ese crecimiento los pasajeros en vuelos nacionales siguen siendo ,

. o e . ; - Nacionales 27990 1.675 6,4
mas y suponen el 60% del trafico comercial total que incluye los servicios .
regulares, no regulares y otros servicios comerciales (aerotaxis, ambulancia, Internacionales 20.809 4614 28,5
escala técnica), pero no los vuelos privados. Mercancias (Toneladas) 750.817 79178 18
Fuente: Aena. +info

Asi, los vuelos totales operados en el aeropuerto de Bilbao, es decir, la suma
de aterrizajes y despegues efectuados por las aeronaves, ha alcanzado las
51.448 operaciones, de las que han sido comerciales 48.799, un 77,8% mas

que las del afio 2022 Compaiiias aéreas con mayor numero de viajeros

El crecimiento también se ha producido en la carga y el ano 2023 se ha

gestionado un 11,8% mas de mercancias que se traduce en 79.178 toneladas Vueling Alrlines, S.A.

48,6

mas. \Volotea, S.L. 9,8 %
Los datos culmen de la actividad de Loiu se trasladan también al trafico de Deutsche Lufthansa A.G. 7,8%
vehiculos que acceden al aeropuerto de Bilbao que, con un trafico medio Air Europa 78%
diario de 19.016 vehiculos, han ascendido un 13,4% en la comparacion con
los datos del afo 2022 y han superado (14,0%) el nivel del trafico previo a la Iberia
pandemia. KLM Royal Dutch Airlines
Con respecto a las companias que operan en el aeropuerto, casi la mitad de Air France 23%
pasajeros en vuelos comerciales, el 48,6%, viaja con Vueling Airlines. Volotea, Easyjet UK LTD 8%
Deutsche Lufthansa, Air Europa e |Iberia concentran el 32,6% de pasajeros. ,

Air Nostrum 17 %

L.A. Mediterraneo

El trafico aéreo de pasajeros alcanza su maximo histdrico. Aer Lingus 14 %

Resto Companias 8,8 %
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El trafico total generado en el Puerto de Bilbao a lo largo del afio 2023 2023 Var. Anual
casi alcanza los 33 millones de toneladas y mejora levemente (0,1%) su Transporte Maritimo Absoluto %
resultado respecto al afo anterior. Trafico portuario 32.933.451 43,588 0,1
Resultado que, en este ejercicio, se sustenta en el mayor dinamismo Trafico de mercancias 32.803.185 36.969 0]
de la carga de graneles sdlidos (mercancias que no van envasadas ni Graneles liquidos 20.644.498 191959 09
empaqguetadasy que se cargan y descargan con gruas de cuchara, tolvas | i
y otros medios de gran capacidad: cereales, soja y carbdn, entre otros) Graneles solidos 3918.760 165876 b
que se incrementan un 4,4% y de graneles liquidos (mercancias que no Mercancia general 8.239.927 -320.866 -3,7
van envasadas ni embaladas y que se cargan y descargan por tuberia, Trafico local y avituallamiento 130.266 6.619 5.4
etréleo fundamentalmente) que crecen un 0,9%.

P )a ’ Contenedores (en TEUS) - 4792.7:’;36” -747.288” 7 7-0,97
Porque, al cierre del afo, el trafico de mercancia general ha descendido Pasajeros total >70.771 56.743 265
un 3,7%.

o o Cruceristas 149.032 39.684 36,3
Los graneles liquidos representan, en 2023, el 62,7% del total del trafico C 50 5 6
de mercancias que se completa con un 11,9% de soélidos y un 25% de ruceros ’
mercancia general, ademas de otros traficos que suponen el 0,4% Fuente: Puertos del Estado +info
restante.
El trafico de contenedores no mejora los resultados del ano anterior, se
reduce un 0,9% y gestiona 4.288 TEUS, menos.
2023 ha sido un ano récord para el transporte maritimo de pasajeros y Distribucion del trafico de mercancias por tipo

muy especialmente para los cruceros, que con un numero total de 80

suponen el mejor resultado histérico del Puerto.

Graneles liquidos 62,7 %

El Puerto suma cuatro aflos consecutivos de crecimiento. )
Mercancia general 25%

19 %

_

Graneles sélidos

,Un TEU equivale a un contenedor de 20 pies. Es transportado por buques portacontenedores y se
cargan y descargan con gruas especiales.
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Poblacién, segln sexo 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacién total 347.083 350.627 347.000 344.678 346.903
Mujeres 183.461 184.964 182.964 181.655 182.530
Hombres 163.622 165.663 164.036 163.023 164.373
Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal -info
Poblacién, segun edad 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacién total 347.083 350.627 347.000 344.678 346.903
0-14 anos 41.086 40.907 39.721 38.883 38.438
15-29 anos 47.396 49.563 49.689 49.684 51.676
30-44 anos 69.268 68.608 66.291 64.197 63.812
45-64 anos 106.012 107.485 107.200 107.037 107184
65-84 afnos 66.108 66.273 66.238 66.719 67.939
85y mas anos 17.213 17.791 17.861 18.158 17.854
* [ndice de dependencia: Peso de la poblacién inactiva (menores de 15y mayores de 64 afios) respecto a la poblacién potencialmente activa (de 15 a 64 afios). - info

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal
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Movimiento migratorio de la poblacién 2019 2020 2021 2022 2023
Inmigraciéon 16.076 17.880 12.707 14.809 19.211
Cambio de municipio n.d. 1.422 9.500 1.222 11.605
Retorno del extranjero n.d. 6.458 3.207 3.587 7.606
Emigraciéon 10.865 11.549 11.572 11.401 11.626
Cambio de municipio n.d. 10.752 nn7z 10.906 10.948
Salida al extranjero n.d. 797 455 495 678
Saldo migratorio 5.21 6.331 1135 3.408 7.585

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padron Municipal (n.d. dato no disponible)

Movimiento natural de la poblacién 2019 2020 2021 2022 2023
Crecimiento vegetativo -1.740 -1.687 -2.505 -2.005 -2.282
Nacimientos 2179 2.247 1.950 1.994 1.981
Defunciones 3919 3.934 4.455 3.999 4.263
Tasa bruta natalidad (%o hab.) 6,3 6,4 5,6 5,8 57
Tasa bruta mortalidad (%o hab.) 1,3 1,2 12,8 1,6 12,3
Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padréon Municipal - info
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Poblacién por distritos 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacién total 347.083 350.627 347.000 344,678 346.903
Abando 51507 51.989 51.226 51.086 51174
Basurto-Zorroza 32.549 33.013 33.033 32.907 33,101
Begona 40.563 40.981 40.775 40.439 40.969
Deusto 49193 49,595 48.935 48.710 49161
Rekalde 48.799 49.440 48.781 48.615 49.200
Ibaiondo 62.619 63.495 62.780 61.805 62.141
Otxarkoaga-Txurdinaga 25.706 25.700 25.359 25126 25132
Uribarri 36.147 36.414 36.1M 35.990 36.025
Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padron Municipal - info
indices demograficos 2019 2020 2021 2022 2023
{ndice de infancia %
(Poblacion 0-14 afos s/total) ng4 n.e7 45 1,30 n
Indice de envejecimiento %
(Poblacidn >64 anos s/total) 24,01 23,98 24,24 24,60 24,7
ndice de sobreenvejecimiento %
(Poblacién 85y mas s/65 y mas) 20,66 2116 21,24 21,40 20,8
ndice de dependencia %* 55,87 55,38 55,48 56,00 55,8
Indice de reemplazo % 63,30 64,74 64,56 64,20 67,0

(pob 20 a 29/pob 55 a 64 afos)

* [ndice de dependencia: % (poblacién de 0-14 afios+ poblacién de 65y mas afios) sobre poblacion de 15 a 64 afios.

_

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao. Padrén Municipal
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Renta personal media, por ambitos 2018 2019 2020 2021 2022
C.A. de Euskadi 21.458 22.548 22.343 23.313

Bizkaia 20.886 21.959 21.853 22944

Bilbo Handia / Gran Bilbao 20.757 21.814 21.739 22.802

Bilbao 21538 22.659 22.464 23592
Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal -info
Renta familiar media, por ambitos 2018 2019 2020 2021 2022
C.A. de Euskadi 43.648 45.899 45.266 47.005

Bizkaia 42.83] 45.064 44.578 46.534

Bilbo Handia / Gran Bilbao 42.447 44677 44213 46.108

Bilbao 43.329 45.840 45.095 47.021

Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal
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Renta personal media, por tipo y sexo 2018 2019 2020 2021 2022
Renta personal (€) 21.538 22.659 22.464 23.592
Mujeres 17.082 18.424 18.318 19.501
Hombres 26.709 27.551 27.250 28.304
Renta personal del trabajo (€) 12.571 13.304 12.656 13.491
Mujeres 9.770 10.477 0on7 10.849
Hombres 15.821 16.570 15.588 16.535
Renta personal disponible (€) 17.685 18.663 18.647 19.405
Mujeres 14.317 15.491 15.391 16.312
Hombres 21.593 22.326 22.407 22.969
Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal
Renta familiar media, por tipo y sexo 2018 2019 2020 2021 2022
Renta familiar (€) 43.329 45.840 45.095 47.021
Mujeres 35.690 40.098 37.824 39.967
Hombres 49,589 51.224 51.338 53.078
Renta familiar del trabajo (€) 25.377 27.003 25.491 26.946
Mujeres 19.915 24.810 20.571 21.872
Hombres 29.853 29.059 29.716 31.302
Renta familiar disponible (€) 35.553 37.732 37.412 38.658
Mujeres 29.730 33.213 31.647 33.240
Hombres 40.325 41968 42.362 43.310

Fuente: Eustat. Estadistica de renta familiar y personal
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Nivel de formacion de la poblacién de 16 y mas

aRos 2021 2022 2023
Total 300.069 299.146 301.332
Primera etapa de educacion secundaria
e inferior 108.863 104.300 104.005
Segunda etapa de educaciéon secundaria y
educacion postsecundaria no superior ol344 53128 53799
Educacion superior 139.862 141.718 143.528
Fuente: EUSTAT. Estadistica municipal de educacion - info
Alumnado de ensefianzas generales no
universitarias en Bilbao 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
Total 53.511 53.387 52.550 51.991 51.691
Publico 21.022 21.032 20.596 20.393 20.239
Privado 32.489 32.355 31.954 31.598 31.452
Fuente: Eustat, Estadistica de |la actividad escolar
Alumnado universitario en Bilbao 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023
Total 18.547 18.043 18.668 18.773 9.236
Universidad del Pais Vasco /
Euskal Herriko Unibertsitatea 9.248 8.719 9.247 8.924 8.588
Universidad de Deusto 9.122 9.053 8.926 9173 965
Universidad de Mondragén 177 271 495 676 18.789
Fuente: Universidad del Pais Vasco, Universidad de Deusto y Universidad de Mondragon - info
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Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Establecimientos Empresariales por actividad 2019 2020 2021 2022 2023
Establecimientos Empresariales total 32.818 32.300 32.081 31.703 31.143
Sector primario 84 87 77 78 73
Sector industria 984 953 923 891 865
Sector construccion 3.214 3.182 3.233 3.225 3.142
Sector servicios 28.536 28.078 27.848 27.509 27.063
Transporte y almacenamiento 1.797 1.808 1.845 1.813 1.853
Comercio y reparaciones 6.928 6.621 6.432 6.257 5996
Informacién y comunicaciones 943 951 981 970 973
Hosteleria y alojamiento 2.548 2.549 2.537 2.523 2.524
Actividades financieras y de seguros 1.068 1.019 969 930 888
Actividades inmobiliarias 841 808 830 807 755
,rAecS:cividades administrativas y servicios auxilia- 1168 1206 1173 1136 1124
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 6.266 6.070 5.993 5.892 5.657
?oclcrgllnc;%t@glt%rr\igubllca y defensa; seguridad 133 132 136 139 146
Educacion 1154 1177 1156 1182 1179
Sanidad y servicios sociales 2.963 2.955 2.984 3.010 3.049
Actividades artisticas, recreativas, 2727 2782 5812 5850 5919

entretenimiento y otros servicios

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdmicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afio) - info
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Establecimientos por distrito 2019 2020 2021 2022 2023
Deustu 3.695 3.645 3.599 3.571 3.539
Uribarri 2.109 2.027 2.021 1.998 1977
Otxarkoaga-Txurdinaga 1.056 1.042 1.042 1.030 997
Begofa 2766 2.674 2.652 2612 2.547
Ibaiondo 4.735 4.739 4.720 4.701 4.655
Abando 13.358 13.056 12.907 12.702 12.392
Errekalde 2978 2.989 2979 2.950 2.898
Basurto-Zorrotza 2121 2128 2161 2139 2138

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afio) - info

Establecimientos por tamarno 2019 2020 2021 2022 2023
Establecimientos con 2 y menos trabajadores 24902 2431 24.255 23.853 23162
Establecimientos con 3 a 5 trabajadores 4.216 4.210 4.069 4.079 4.092
Establecimientos con 6 a 9 trabajadores 1.605 1.630 1.623 1.564 1.580
Establecimientos entre 10 y 19 trabajadores 1.032 1.046 1.030 1.083 1138
Establecimientos entre 20 y 49 trabajadores 666 700 710 727 761
Establecimientos con 50 y mas trabajadores 397 403 394 397 410

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1 de Enero de cada afio) -info
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Empresas con personal asalariado 2019 2020 2021 2022 2023
Primario 29 31 31 31 26
Industria y Energia 539 487 475 469 458
Construcciéon 832 785 799 800 832
Servicios 1.017 10.277 10.261 10.336 10.420
Comercio 2.680 2.520 2.506 2.447 2.395
Transporte y Almacenamiento 481 436 424 412 418
Hosteleria 1.392 1.270 1.308 1.311 1.368
Alojamiento 93 87 87 92 97
Informacién y Comunicaciones 449 398 403 415 457
Financieros y Seguros 401 369 363 370 373
Inmobiliarios 313 302 313 317 320
Profesionales, cientificos y Técnicos 1.617 1.499 1.482 1.522 1.533
Administrativas y Servicios Auxiliares 704 672 646 680 685
Administracion Publica 124 121 121 123 120
Educacion 469 416 422 434 434
Sanidad 647 629 631 630 621
Servicios Sociales 281 254 253 250 250
Recreativos y Culturales 317 305 313 322 334
Otros Servicios 1.049 999 989 1.0M 1.323
Empresas Personal Asalariado total 12.417 11.580 11.566 11.636 11.736
Personal Doméstico 8.580 8.281 8.333 8.491 8.568

Fuente: Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social y Migraciones

ANUARIO SOCIOECONOMICO BILBAO 2024

- info



ANEXOS

Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

Economia y Empresa
Mercado de Trabajo

Comercio Ul SEeI 4. COMERCIO
Turismo 5. TURISMO

Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Poblacién afiliada auténoma 2019 2020 2021 2022 2023
Régimen Especial de Auténomos total 22.688 22.567 22.517 22.352 21.999
Primario 73 80 81 76 74
Industria y Energia 1.281 1.250 1.189 1.153 1147
Construcciéon 2.888 2.970 2.966 2.908 2.868
Servicios 18.446 18.267 18.281 18.215 17.898

Comercio minorista 3.938 3.883 3.820 3.763 3.662
Hosteleria 2.331 2.295 2.285 2274 2.267
Comercio mayorista 1.503 1.395 1.374 1.320 1.212
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 2.727 2.739 2.785 2.764 2.707
Transporte y almacenamiento 1.546 1.581 1.533 1.549 1.562
Servicios personales 1.431 1.419 1.418 1.402 1.375
Sanidad y servicios sociales 1175 1176 1.226 1.253 1.272
,rAecStividades administrativas y servicios auxilia- 655 643 639 671 651
Informacién y Comunicaciones 591 595 591 596 602
Educacion 765 754 788 799 814
Venta y reparacion de vehiculos 406 384 382 367 351
Actividades financieras y de seguros 455 438 430 428 429
Qﬁzir\éigeandirisigg'iisticas, recreativas y 45D 478 503 531 541
Otros servicios 471 487 485 498 453
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones - info
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7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

Nuevas Sociedades Mercantiles 2019 2020 2021 2022 2023
Nuevas Sociedades total 772 604 714 729 828
Primario 2 4 5 1 (o]
Industria 51 32 81 73 62
Construcciéon 88 64 79 73 85
Servicios 631 504 549 582 681
Comercio y reparacion N4 102 101 109 102
Hosteleria 80 66 74 89 94
Transporte y almacenamiento 0 0 0 0 100
Intermediacion financiera 54 43 52 35 69
?;:Stividades Inmobiliarias y Servicios a Empre- 246 178 187 N 234
Otros Servicios 83 60 72 63 82
Fuente: Registro Mercantil - info
Sociedades Mercantiles disueltas 2019 2020 2021 2022 2023
Sociedades Disueltas total 381 280 370 404 317
Primario 4 3 (0] 3 1
Industria y energia 26 19 29 32 12
Construccion 47 30 51 54 38
Servicios 304 228 289 314 266
Comercio y reparacion 44 44 71 64 67
Hosteleria 18 13 17 25 15
Transporte y almacenamiento 0 0 0 0 24
Intermediaciéon Financiera 43 19 22 36 20
,Sﬂ\acstividades Inmobiliarias y Servicios a Empre- 17 90 7 123 112
Otros Servicios 38 32 29 32 28

Fuente: Registro Mercantil
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Economia y Empresa informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA
Mercado de Trabajo Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO -

Contratos registrados en Empresas de Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023
Contratos Registrados total 198.711 129.106 158.471 149.148 137.251
Mujeres 106.585 71.507 89.037 85.097 76.889
Hombres 92126 57.599 69.434 64.051 60.362
16 a 24 anos 42175 21.758 30.466 31.045 31.732
25 a 44 afnos 103.096 68.947 82.444 75.560 67.860
45y mas afos 53.440 38.401 45,561 42543 37.659
Primario 182 260 159 188 160
Industria 7971 5.552 7.717 6.528 5.660
Construccion 6.751 5771 5.520 4719 4.163
Servicios 183.807 N7.523 145.075 137.713 127268
Indefinidos y convertidos 15.841 11.351 15.800 40.110 35.281
Temporales 182.870 116.001 142.671 109.038 101.970
Personas contratadas en empresas de Bilbao 71.400 53.239 65.635 69.966 63.966
Fuente: Lanbide -info
Establecimientos Servicios avanzados 2019 2020 2021 2022 2023
Establecimientos Servicios avanzados total 8.277 8.040 7.943 7.792 7.518
Informacién y comunicaciones 943 951 981 970 888
Actividades financieras y de seguros 1.068 1.019 969 930 5.657
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 6.266 6.070 5.993 5.892 973
Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdmicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afo) - info
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Empleo Servicios avanzados 2019 2020 2021 2022 2023

Empleo Servicios avanzados total 29.653 29.321 29.962 30.603 31119
Informacién y comunicaciones 7.701 7.713 8.227 8.538 5399
Actividades financieras y de seguros 5708 5.624 5592 5.545 16.653
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 16.244 15.984 16.143 16.520 9.067

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afio)

Empresas creativas en Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023

Empresas creativas total 2.611 2.614 2.593 2.569 2.535
Publicidad y servicios relacionados 376 361 338 332 302
Arquitectura e ingenieria 1140 1134 1123 1.071 1.036
Moda 87 89 87 90 86
Industrias del cine y video 142 132 134 138 136
Musica y estudios musicales 24 25 29 29 33
Artes escénicas 378 393 411 422 457
Edicion 83 81 78 77 73
Videojuegos y software 16 17 17 19 18
Radio y Televisién 21 22 20 18 17
Servicios especializados de Disefio 175 192 197 199 212
Fotografia 125 n7 12 120 128
Investigacion y Desarrollo creativos 44 51 47 54 37

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdmicas - DIRAE (Dato a 1 de Enero de cada afio)
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Economia y Empresa
Mercado de Trabajo

Comercio Ul SEeI 4. COMERCIO
Turismo 5. TURISMO

Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Personas empleadas en las

Empresas Creativas de Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023
Empleo empresas creativas total 7.449 7.566 7.831 8.119 8.333
Publicidad y servicios relacionados 868 904 906 925 900
Arquitectura e ingenieria 2.986 3.064 3.275 3346 3.522
Moda 166 167 163 167 162
Industrias del cine y video 450 409 455 480 504
Musica y estudios musicales 26 27 3] 31 35
Artes escénicas 681 728 722 776 821
Edicion 524 517 492 441 419
Videojuegos y software 46 56 52 79 63
Radio y Televisiéon 838 869 931 948 979
Servicios especializados de Disefo 245 264 272 284 316
Fotografia 167 155 141 150 161
Investigacion y Desarrollo creativos 452 406 391 492 45]

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1 de Enero de cada afo)
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Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

Economiay Empresa N 7. VIVIENDA

Mercado de Trabajo 3. MERCADO DE TRABAJO
Comercio UITEMEETE 4. COMERCIO
T 5. TURISMO

8. TRANSPORTE

Actividad 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacién activa (miles) 167,5 161,8 168,9 169,4 160,9
Mujeres 80,8 76,1 80,4 79,6 75,5
Hombres 80 858 88, 899 855
Tasa de actividad 56,77 54,70 57,29 58,97 55,56
Mujeres 51,41 48,89 51,05 52,61 49,52
oS 6288 O O 660% 62,24
Poblacién inactiva (miles) 127,6 134,0 125,9 17,9 128,6
Mujeres 76,4 79,5 772 71,6 76,8
Hombres 512 54,6 48,8 46,3 519
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa (EPA) -info
Ocupacion 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacién ocupada (miles) 145,7 141,4 149,6 153,1 147,7
Mujeres 70,6 67,0 70,9 72,4 70,0
oS T30 T4 8 808 776
Agricultura 0,3 0,1 0,1 0,6 0,3
Industria 17,9 20,2 20,9 16,9 15,4
Construccion 77 9,5 10,2 9,5 79
SIS L L oL . SO 1263 124,2
Tasa de empleo 49,40 47,78 50,74 53,30 50,98
Mujeres 44,90 43,09 45,03 47,83 56,53
Hombres 54,40 52,98 57,30 59,36 45,97

Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa (EPA)
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Poblacié Innovaciéon y sociedad de la 1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
Soecian e 2. ECONOMIA Y EMPRESA paet Rl el

Economiay Empresa

Mercado de Trabajo vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

Transporte

Comercio 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO

Paro encuestado 2019 2020 2021 2022 2023
Poblacién parada (miles) 21,9 20,5 19,3 16,3 13,3
Mujeres 10,2 9,0 9,5 9,1 5,43
Hombres n7 N4 9,8 10,1 7,88
Tasa de paro 13,05 12,65 11,46 9,62 8,26
Mujeres 12,58 1,81 21,74 9,06 714
Hombres 13,47 13,31 23,21 10,10 9,17

Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa (EPA)
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8. TRANSPORTE

AR\

2019 2020 2021 2022 2023

Poblacién afiliada total 182.866 178.811 179.776 186.491 193.006
Primario 276 353 338 274 251
Industria y Energia 8.550 8.514 8.565 8.559 8.789
Industria 5.031 4.880 4925 4.970 4.987
Energia 990 1.047 1.029 1.033 1147
Residuos y agua 2.529 2.587 2.611 2.556 2.655
Construccion 9.029 8.801 8.836 9.182 9.389
Construccion 2908 2.782 2.810 3.031 3195
Auxiliar de construccion 6.121 6.019 6.026 6.151 6.194
Servicios 165.011 161.143 162.016 168.476 174.577
Comercio 20.792 19.415 19.753 19.750 19.686
Actividades administrativas y servicios auxiliares 18.527 17.904 16.798 17.653 18.063
Educacion 21.662 22113 22.868 24.098 25.396
Actividades profesionales, Cientificas y técnicas 13.085 13.207 13.700 14.321 14.940
Administracion Publica 11.625 1.450 11.708 1218 12.438
Sanidad 13.602 14163 14.168 14.413 14.662
Servicios sociales 9.605 9.423 9.388 9.890 10.392
Financieros y seguros 7.554 7.320 6.987 7115 7157
Transporte y almacenamiento 8.959 8.941 8.751 9.095 9.446
Hosteleria 10.486 9.189 9.338 10.087 10.889
Informacién y comunicaciones 8.614 8.716 8.906 9.374 10.491
Personal doméstico 7.032 6.781 6.780 6.857 6.941
Recreativos y culturales 4.053 3.662 3.863 414 4.39]
Alojamiento 1.600 1.388 1.469 1.699 1.801
Inmobiliarios 1161 1174 1.203 1.248 1.224
Otros servicios 6.654 6.297 6.334 6.644 6.660

Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones - info

_
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Poblacié Innovaciéon y sociedad de la 1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
Soecian e 2. ECONOMIA Y EMPRESA paet Rl el

Economiay Empresa

Mercado de Trabajo vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

Transporte

Comercio 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Turismo 5. TURISMO —

Poblacién afiliada por regimenes 2019 2020 2021 2022 2023
Régimen General 153.020 149.296 150.330 157.092 163.789
Régimen Especial Agrario 168 188 182 126 120
Régimen Especial del Mar 49] 484 45] 535 615
Régimen Esp. de Empleadas del Hogar 6.499 6.276 6.296 6.386 6.483
Régimen Especial de Auténomos 22.688 22.567 22.517 22.352 21.999

Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
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Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Economiay Empresa

Mercado de Trabajo Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Comercio

Turismo 5. TURISMO

Poblacién parada registrada 2019 2020 2021 2022 2023

Poblacién parada registrada total 22.301 25.142 22.131 21.606 20.886
Mujeres 12.063 13.569 12.061 12.052 11.631
Hombres 10.238 1.573 10.070 9.554 9.255
16 a 24 anos 1.530 1.997 1.684 1.688 1.740
25 a 34 anos 3.833 4.558 3.556 3.467 3.290
35 a 44 anos 5172 5.647 4708 4.377 4.067
45y mas anos 11.766 12.940 12183 12.074 11.789
Hasta 6 meses 7.269 6.857 7.037 7.202 6.700
Més de 6 mesesy 1ano 2.912 4.004 2.571 2.607 2.845
Mas de1anoy 2 anos 3129 4.659 3.058 2.949 3196
Mas de 2 afosy 3 afos 1.788 2154 2.230 1.690 1.565
Mas de 3 anos 7.203 7.468 7.235 7158 6.580
Hasta obligatorios 13.646 15.024 13.522 12.942 11.699
Bachiller 2.343 2.653 2.243 2.270 1.851
Profesionales 3172 3.837 3.354 3.430 4549
Universitarios 3140 3.628 3.012 2.964 2.787
Primario 428 467 442 398 388
Industria 1.824 1972 1.706 1558 1.470
Construccion 1.866 1.905 1.726 1.442 1.404
Servicios 15.068 17.221 14.974 15141 14.581
Sin empleo anterior 3115 3.577 3.283 3.067 3.043
Directivos 564 644 637 375 374
Técnicos, cientificos y profesionales de apoyo 6.525 7.512 7.614 5352 4.807
Administrativos 2.472 2.652 2.696 2174 1.955
Otros cualificados 9.693 10.546 10.706 8.886 8.334
No cualificados 2.513 3.229 3128 4170 4.729
Resto 534 559 560 649 687
No cobra prestaciones 15.861 17.909 15.827 15.420 15.039
Cobra prestaciones 6.440 7.233 6.304 6.186 5.847

Fuente: Lanbide y SEPE -info
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DE LA INFORMACION

Economiay Empresa o
Mercado de Trabajo vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

e Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Turismo 5. TURISMO

Establecimientos de comercio minorista 2019 2020 2021 2022 2023

Comercio minorista total 4.680 4.513 4.395 4.284 4.094
CSTAbIaCI N ios 16 Sspacialzadon 1705 1647 1634 1605 1555
Textil y calzado 915 861 810 770 729
gﬁggagﬁ%s farmacéuticos, ortopedia, belleza y 236 207 202 202 294
Equipamiento del hogar y construccion 594 577 565 548 510
Libros, periddicos, articulos de papeleria 162 148 142 139 129
Articulos de joyeria 128 129 127 121 N4
Juguetes y articulos deportivos 87 88 81 76 75
Floristerias y similares 70 68 59 61 54
Vehiculos terrestres 88 94 82 79 74
lEacgtéfr%su%?égcl?sntgscnolog|as de la informaciény 139 140 129 134 126
Comercio en puestos de venta y mercadillos 109 m 103 104 99
Comercio por correspondencia o Internet 51 58 67 65 68
Resto comercio minorista 296 291 294 280 267

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econdmicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afo) -info
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Economiay Empresa N 7. VIVIENDA

Mercado de Trabajo 3. MERCADO DE TRABAJO
Comercio Transporte 4. COMERCIO
Turismo 5. TURISMO

8. TRANSPORTE

Establecimientos de comercio mayorista 2019 2020 2021 2022 2023
Comercio mayorista (n°) total 1.890 1.778 1.716 1.663 1.597
Comercio al por mayor 1.019 961 913 9201 871
Materias primas agrarias y de animales vivos 19 18 14 16 16
Alimentacion, bebidas y tabaco 186 175 161 163 155
Textiles, prendas de vestir y calzado 85 86 81 70 60
Ercooilé%%scgarmacéuticos, perfumeria 126 16 110 103 102
Otros articulos de uso domeéstico 149 136 125 124 m
Egg;rp]aiﬁzzrgiéar]s tecnologias de la informacion 54 52 55 54 59
Otra maquinaria, equipos y suministros 159 153 151 156 154
Otro comercio al por mayor 241 225 216 215 214
Intermediarios de comercio 871 817 803 762 726
Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afio) -info
Empresas con personal asalariado 2019 2020 2021 2022 2023
Empresas con personal asalariado total 2.680 2.520 2.506 2.447 2.395
Comercio: Comercio mayorista e intermediarios 668 630 61 606 591
Comercio: Comercio minorista 1.81 1.713 1.716 1.675 1.638
Venta y reparacion de vehiculos de motor 201 177 179 166 166
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones - info
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Economiay Empresa

Mercado de Trabajo vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

e Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO

Poblacién afiliada régimen Especial

Auténomos Comercio 2019 2020 2021 2022 2023
Régimen especial de auténomos total 5.847 5.662 5.576 5.450 5.225
Comercio minorista 3938 3.883 3.820 3763 3.662
Comercio mayorista 1.503 1.395 1.374 1.320 1.212
Venta y reparacién de vehiculos 406 384 382 367 351

Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Personas Empleadas Comercio 2019 2020 2021 2022 2023

Personas empleadas total 20.792 19.415 19.753 19.750 19.686
Comercio: Comercio mayorista e intermediarios 4.952 4.625 4.433 4.374 4.263
Comercio: Comercio minorista 14.588 13.607 14177 14.260 14.293
Venta y reparaciéon de vehiculos de motor 1.252 1183 1143 1116 1130
Personas Asalariadas 14.944 13.752 14177 14.300 14.461
Personas Auténomas 5.847 5.662 5576 5.450 5225

Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones - info
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Turismo 5. TURISMO

8. TRANSPORTE

2022 2023
Ef‘t{g:ﬁgrsa?gls‘csisztlga?;I Consumo Gasto total % gasto Gasto total % gasto
Gasto total 16.987.524 100 18.134.882 100
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 2.518.255 14,8 2.795.020 15,4
Bebidas alcohdlicas y tabaco 205.252 1,2 211.501 1,2
Vestido y calzado 674.797 4,0 671.825 37
Xévﬁgﬁsfig?eléa, electricidad, gasy otros 6.095.048 359 6.487 274 35,8
Mucbles, articulos del hogar y para s
Sanidad 512.652 3,0 625.045 3,4
Transporte 1.426.905 8,4 1.588.787 8,8
Comunicaciones 449221 2,6 438.758 2,4
Ocioy cultura 739.497 4.4 924.548 5]
Ensefanza 361.894 2,1 326.645 1,8
Restaurantes y hoteles 1907.414 1,2 1.950.663 10,8
Otros bienesy servicios 1.208.168 7] 1.316.211 73
Fuente: EUSTAT. Estadistica de Gasto Familiar (EGF) -info
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e Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO

Ventas de Comercio 2019 2020 2021 2022 2023
indice de Ventas de Comercio 99,3 89,9 100 121,8 122,5
indice Comercio minorista 99,8 94,8 100 110,1 116,0
Alimentacion 96,3 101,5 100 109,5 19,1
Resto de productos 101,7 90,3 100 109 13,4
Combustible para automocién m,3 81 100 126,7 10,6
indice general sin estaciones de servicio 99,2 955 100 109,2 16,3
indice Comercio mayorista 97,1 85,0 100,0 131,5 126,9
Venta y reparacién de vehiculos de motor m,9 97,9 100 104,1 119,2

Fuente: Eustat - info

Matriculaciones de Vehiculos 2019 2020 2021 2022 2023
Matriculaciones Totales 20.268 15.685 12.456 1.342 13.034
Particulares 13.484 MN.174 8.126 7169 8.632
Empresas 6.516 3.911 4116 3.932 4.223
Otros 268 600 214 402 179

Fuente: Faconauto

- info
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Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD

DE LA INFORMACION
7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA
Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Economiay Empresa
Mercado de Trabajo

Comercio UITEMEETE 4. COMERCIO
Turismo 5. TURISMO

Establecimientos hoteleros 2019 2020 2021 2022 2023
Establecimientos hoteleros 83 87 85 89 88
Tres y mas estrellas 26 27 29 30 30
Unay dos estrellas y pensiones 57 60 56 59 58
Habitaciones ofertadas por dia 4.335 2.947 4179 4.919 5.036
Tresy mas estrellas 3.343 2.166 3189 3.818 3.858
Unay dos estrellas y pensiones 992 781 990 1102 1178
Plazas ofertadas por dia 8.450 5.713 8.194 9.71 9.987
Tres y mas estrellas 6.611 4.262 6.339 7.604 7.697
Unay dos estrellas y pensiones 1.839 1.451 1.855 2107 2.290
Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) - info
Personal empleado en hoteles 2019 2020 2021 2022 2023
Personal ocupado 1.323 738 840 1.192 1.299
En hoteles de tres y mas estrellas 114 605 701 1.002 1.079
En hoteles de 1y 2 estrellas y pensiones 209 133 139 190 219

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR)
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Comercio
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Precios hoteleros 2019 2020 2021 2022 2023
Tarifa media diaria por habitacién (ADR) 959 70,8 84,1 100,7 ma
I(jlrwigrggioiglren(epgjé\c/)égllz?)r|os por habitacion 714 282 394 66.] 815

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) - info

ggrvnigjpet?:siones hoteleras y entrada 2019 2020 2021 2022 2023

Pernoctaciones de viajeros 1.901.622 656.679 1.191.971 1.978.327 2.233.620
Hoteles de 3, 4 y 5 estrellas 1.464.075 453.463 908.266 1.534.762 1.683.102
Hoteles y pensiones de 1y 2 estrellas 437547 203.216 283.705 443565 . 550.518
Nacionales 948.234 466.121 833.648 1.029.323 1.034.496
Extranjeros 953.388 190.558 358.323 949.004 1.199.124

Entradas de viajeros 992.890 349.737 631.481 1.038.192 1.151.352
Nacionales 522972 249.000 445.491 570.603 57479
Extranjeros 469.918 100.737 185.990 467.589 577173

Estancia media 1,92 1,88 1,89 1,91 1,94
Nacionales 1,81 1,87 1,87 1,80 1,80
Extranjeros 2,03 1,89 1,93 2,03 2,08

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR)
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Mercado de Trabajo
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4. COMERCIO
5. TURISMO

Comercio
Turismo

Grado de ocupacién hotelera 2019 2020 2021 2022 2023
Grado de ocupacion por plazas 61,7 3,4 39,9 55,8 61,3
En hoteles tres y mas estrellas 60,7 29,1 39,3 553 59,9
En hoteles de una y dos estrellas y pensione 65,2 38,3 419 577 . 65,9
Laborables 573 28,5 36,3 51,2 56,9
Fin de semana 72,4 38,7 48,6 67,2 72,2
Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) - info
'Icij;cl'aslé)ilscc):;mientos de Apartamentos 2019 2020 2021 2022 2023
NUmero de establecimientos 10 13 16 20 24
Apartamentos ofertados 133 175 215 3061 479
Plazas ofertadas 543 687 852 1165 1.417
Grado de ocupacion por plazas (%) 38,5 19,0 25,8 38,4 41,0
Pernoctaciones 76.320 39.797 80.291 168.307 212.687
Residentes estado 43.352 27.055 57.608 95.767 121.562
Residentes extranjero 32.969 12.738 22.683 72.543 91.126
Entradas 29.224 12.689 31.253 70.898 88.370
Residentes estado 17.233 9.594 22.872 42.597 52.854
Residentes extranjero 11.988 3.096 8.379 28.299 35,515
Estancia media 2,61 3,14 2,57 2,37 2,41
Residentes Nacionales 2,52 2,82 2,52 2,25 2,30
Residentes extranjero 2,75 411 2,71 2,56 2,57
Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR) - info
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7. VIVIENDA
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Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Economiay Empresa
Mercado de Trabajo

. Transporte
Comercio

Turismo

4. COMERCIO
5. TURISMO

Establecimientos turisticos: Hoteles y

Apartamentos 2019 2020 2021 2022 2023
Establecimientos turisticos 93 100 101 109 n2
Plazas ofertadas por dia 9.564 6.318 8.895 10.713 11.404
Pernoctaciones 1.977.942 696.476 1.272.262 2146.634 2.446.307
Entradas 1.022.114 362.426 662.734 1.109.090 1.239.722

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turisticos receptores (ETR)

Transporte de pasajeros

2019

- info

2020 2021 2022 2023
Pasajeros aéreos total 5.905.820 1.690.011 2.581.064 5.129.583 6.336.441
Pasajeros en vuelos comerciales 5.896.883 1.683.095 2.572.996 518.730 6.324.723
En vuelos nacionales 3.348.600 1.221.563 1.996.842 3.307.164 3.786.635
En vuelos internacionales 2.548.283 461.532 576.154 1.811.566 2.538.088
Vuelos total 51.591 20.496 26.429 44.919 51.448
Vuelos comerciales 49.380 18.282 23910 42.510 48.799
Vuelos nacionales 27.520 12.606 17.089 26.315 27.990
Vuelos internacionales 21.860 5676 6.821 16.195 20.809
Cruceristas 55.448 (..) 13.079 109.348 149.032
Cruceros 50 () 14 78 80
Fuente: AENA y Puertos del Estado - info
Congresos y reuniones 2019 2020 2021 2022 2023
Congresos y reuniones 1.406 229 514 1162 1135
Asistentes 22.4615 35.493 99.082 197.240 237.054
Duraciéon media (dias) 1,81 1,62 1,74 190 1,69

Fuente: Bilbao Convention Bureau
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bl | . edad d 1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
e 2 informacion oo e i DE LA INFORMACION
Economia y Empresa la informacion 2. ECONOMIA Y EMPRESA

Mercado de Trabajo Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

e Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
Turismo 5. TURISMO

Equipamientos tecnolégicos en las empresas

de Bilbao (%) 2019 2020 2021 2022 2023
Empresas con acceso a Internet 90,0 90,8 94,0 951 94,4
De 10 y mas empleos 100,0 100,0 99,9 99,9 99,9
Empresas con sitio web 54,8 541 54,4 577 53,4
De 10 y mas empleos 949 947 96,4 96,5 92,8
Empresas que realizan comercio electréonico 25,5 2772 28,2 33,6 32,1
De 10 y mas empleos 375 34,7 36,7 40,7 429
% Establecimientos que realizan compras 237 25,2 23,6 29,9 28,1
De 10 y mas empleos 32,3 31,4 28,8 29,7 371
% Establecimientos que realizan ventas 6,4 7,2 8,8 9,8 10,3
De 10 y mas empleos 12,5 14,6 15,5 17,0 16,6

Fuente: Eustat. Encuesta Sociedad de la Informacién en las Empresas
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Poblacion Innovacion y sociedad de

la informacion 2. ECONOMIA Y EMPRESA DE LA INFORMACION

Economiay Empresa

Mercado de Trabajo Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Comercio

Turismo 5. TURISMO

Poblacién usuaria de Internet (% de

poblacién de 15 y mas afios) segun sexo 2019 2020 2021 2022 2023

Total (%) 79,8 81,0 83,8 86,2 88,4
Mujeres 76,7 78,0 81,0 84,5 88,6
Hombres 83,4 84,5 87,0 88,2 90,4
Brecha digital (p.p.) 6,7 6,5 6,0 37 38

Fuente: Encuesta Sociedad Informacion Familias, Eustat - info

Equipamientos de tecnologias de la informacién

y las comunicaciones en hogares (%) 2019 2020 2021 2022 2023
Ordenador 79,1 80,1 80,7 81,3 82,5
Internet 87,4 90,3 92,1 91,2 94,2
Tablet 49,0 52,6 545 50,4 50,0
E-book 34,0 35,2 32,1 319 32,6
TV por cable 47,2 52,3 56,8 379 43,2
TV de pago 42,7 49,8 59,0 57,8 64,1
Automoavil con navegador 30,9 32,0 29,6 331 36,6
Teléfono movil 97,0 97,8 98,3 98,4 98,8

Fuente: Eustat. Encuesta Sociedad de la Informacién Familias. Dato de Bizkaia

1+D 2018 2019 2020 2021 2022
Gasto en [+D (miles €) 13.454 122.819 117.469 126.575 134.200
Empresas con actividades de 1+D (n?) 134 144 158 163 163
Personal dedicado a [+D (n°) 3.956 4.538 4.057 4.220 4.215
Personal investigador dedicado a |+D (n°) 2.713 3.233 2.779 2.855 2.814

Fuente: Encuesta de 1+D, Eustat
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1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD

la informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA DELASNEORMACION
Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO ZERVENDA

Economiay Empresa
Mercado de Trabajo

Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Comercio

Turismo 5. TURISMO

Establecimientos de Alta Tecnologia 2019 2020 2021 2022 2023
Establecimientos de Alta Tecnologia total 1.025 1.042 1.064 1.056 1.040
Sectores manufactureros de tecnologia alta 13 18 18 20 16
Fabricacion de productos farmacéuticos 0 0 0 2 1
Fabricacion de productos informaticos, electronicos y dpticos 13 17 17 17 15
Construcciéon aeronautica y espacial y su maquinaria 0 1 1 1 0
Sectores manufactureros de tecnologia media- alta 124 120 N3 108 105
Industria quimica 7 7 7 6 7
Fabricacion de armas y municiones 0 0 0 0 0
Fabricacion de material y equipo eléctrico; Fabricacion de maquinaria y equipo 46 4th 43 29 27
n. c. o. p.; Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semirremolques
Fabricacion de otro material de transporte excepto: construccion naval; ] 1 0 0 0
construccién aeronautica y espacial y su maquinaria
Fabricacién de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos 70 68 63 63 61
Servicios de alta tecnologia o de punta 888 904 933 928 9219
Actividades cinematograficss, de videoy y de programas de television
Actividades de programacion y emision de radio y television 21 22 20 18 17
Telecomunicaciones 90 83 85 81 71
Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica 500 532 560 548 563
Servicios de informacion 67 59 58 60 62
Investigacion y desarrollo 44 51 47 54 37
Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1 de Enero de cada afio) - info
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Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

Economia y Empresa .
Vivienda 3.MERCADO DE TRABAJO - VIVIENDA

Mercado de Trabajo

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO —

NUmero de viviendas en Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023
Viviendas total 164.375 165.526 165.685 166.487 166.671
Viviendas familiares 164164 165.296 165.444 166.259 166.443
Viviendas principales 147112 147.912 147.864 148.457 149.358
Resto 17.052 17.384 17.580 17.802 17.085
Establecimientos colectivos 21 230 241 228 228
Eustat. Censo de poblacién y vivienda. Vivienda - info
NUmero de viviendas familiares del edificio 2019 2020 2021 2022 2023
N° viviendas familiares del edificio 164.164 165.296 165.444 166.259 166.443
1 1.466 1489 1.454 1.466 1.470
2 559 548 587 577 569
3-10 20.051 19.883 19.712 20127 20.119
1 -20 51174 51.465 51.420 51.487 51.510
21- 40 61.843 62.294 62.484 62.667 62.654
41-60 19.530 19.761 19.738 19.880 20.141
61-80 6.424 6.442 6.409 6.616 6.542
81-100 1.496 1.789 1.798 1.484% 1.684
>100 1.621 1.625 1.842 1.955 1754

Eustat. Censo de poblacién y vivienda. Vivienda
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1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

Economia y Empresa .
Vivienda 3.MERCADO DE TRABAJO - VIVIENDA

Mercado de Trabajo

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO —

Caracteristicas generales de las viviendas

familiares de Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023

Total Viviendas familiares 164.164 165.296 165.444 166.259 166.443
Antigledad media (afos) 52,8 53,6 545 55722 56,1
Superficie util media (m?) 821 82,2 82,2 82,2 82,2
1-3 habitaciones 15.833 15.939 15.976 15.958 15.959
4 49336 49.659 49.668 49.74] 49.842
5 68.790 69.251 69.337 69.993 70.079
6 20.614 20.754 20.740 20.760 20.765
>=7 9.591 9.693 9.723 9.807 9.798
1bano 12.410 N3.404 1N2.913 N2.784 Nn2.782
2 6 mas 51.035 51.864 52.504 53.449 53.637
Sin bafo 719 28 27 26 24
Con ascensor 138.396 140.035 140.689 142.010 142.580
Sin ascensor 25.768 25.261 24.755 24.249 23.863

Eustat. Censo de poblacion y vivienda. Vivienda -info
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Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

Economiay Empresa

Ve e TTERES Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Comercio Ul SEeI 4. COMERCIO
Turismo 5. TURISMO

NuUmero de transacciones de compraventa de
vivienda (libre y protegida), por trimestre de 2019 2020 2021 2022 2023
inscripcion en el registro. Bilbao y distritos

N° transacciones de compraventa

de viviendas total 3.330 2.950 3.681 4.074 3.217
Viviendas Nuevas 296 222 315 371 289
ViviendasUsadas 034 2728 %6 705 2928

Deusto 358 348 422 574 407
Uribarri 371 271 424 435 385
Otxarkoaga- Txurdinaga 190 151 182 219 266
Begofa 324 214 346 480 303
Ibaiondo 649 611 624 827 621
Abando 486 442 581 596 470
Rekalde 554 449 575 528 499
Basurto- Zorroza 229 188 307 241 208
Zona no dispone 169 276 220 174 18
(*) Escrituras inscritas en el registro que corresponden a compraventas con transmisién del 100% del dominio sobre la propiedad - info

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificaciéon Territorial, Vivienda y Transportes. Organo estadistico propio. Estadistica de compraventa de inmuebles.
Tabla elaborada con datos del Colegio de Registradores y Registros de la Propiedad del Pais Vasco.
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Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

Economia y Empresa .
Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO e

Mercado de Trabajo

Comercio Ul SEeI 4. COMERCIO
Turismo 5. TURISMO

8. TRANSPORTE

Precio medio por m? construido de las
transacciones de compraventa de vivienda libre

(nueva y usada), por trimestre de inscripcién en 2019 2020 2021 2022 2023

el registro. Bilbao

Precio medio viviendas totales 2.5849 € 2.681,8 € 2.965,6 € 2.950,1 € 3.003,2
Viviendas Nuevas - 37203 € 3.306,0 € 48720 € 3.991,8
Viviendas Usadas 25772 € 2.559,7 € 2928,0 € 2.8159 € 29477

- Celda oculta para preservar el secreto estadistico. Datos correspondientes a cuarto trimestre de cada ano - info

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacién Territorial, Vivienda y Transportes. Organo Estadistico Especifico. Estadistica de compraventa de inmuebles.

Tabla elaborada con datos del Colegio de Registradores y Registros de la Propiedad del Pais Vasco.

Precio medio por m? construido y precio medio 2019 2020 2021 2022 2023

total de las transacciones de compraventa de

vivienda libre, por trimestre de inscripcionen el ¢/n:  preciototal (€)  €/m?  Preciototal (€)  €/m?  Preciototal (€]  €/m?  Preciototal (€)  €/m?  Preciototal (€)

registro. Bilbao y distritos

Bilbao 2.584,9 231.361 2.681,8 239.947 2.965,6 261.645 2.950,1 248.803 3.003,2 251.653
Deusto 3.035,0 253178 2.629,7 229.938 3.012,6 261.195 3.089,2 268.810 3.402,8 278.020
Uribarri 2.484,3 191.849 2.570,5 193.697 2.814,9 250.966 2.481,4 176.266 2.839,8 228.126
Otxarkoaga- Txurdinaga 1.973,8 160.093 1.659,3 132.515 - 204.329 2.054,8 165.674 2.207,1 180.21M
Begona 2.567,2 185.143 - - 2.636,0 180.043 2.741,6 180.620 2.510,0 172121
Ibaiondo 2.250,7 176.984 2.3555 190.594 2.668,9 223.310 2.362,5 190.380 2.5274 188.856
Abando 3.758,1 448128 4.263,7 497.216 4.384,8 465.687 4.4975 450.792 43770 458990
Rekalde 2.158,6 208.563 21254 202135 2.537,6 208.681 2.618,5 206.601 2.492,3 190.724
Basurto- Zorroza - - - - 2.666,3 214.648 2.608,0 206.064 2.8773 202.113

- Celda oculta para preservar el secreto estadistico. Datos correspondientes a cuarto trimestre de cada afo
Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacion Territorial, Vivienda y Transportes. Organo Estadistico Especifico. Estadistica de compraventa de inmuebles.

Tabla elaborada con datos del Colegio de Registradores y Registros de la Propiedad del Pais Vasco.
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informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

Economia y Empresa .
Mercado de Trabajo Riiene 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Turismo 5. TURISMO

Contratos de alquiler libre de vivienda habitual

colectiva. Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023
N° fianzas depositadas 3.590 3135 3782 3.887 3.575
Renta mensual media (€/mes) 768,6 783,7 7791 810,2 853,3
Renta mensual media por metro
cuadrado construido (€/mes) 109 12 1.3 18 124
Fuente: Gobierno Vasco. Depdsito de fianzas. Datos provisionales de contratos registrados - info

(*) Se actualiza la renta mensual de los contratos de afios anteriores segun el incremento de IPC registrado entre la fecha de la firma del contrato y la fecha de referencia

Contratos de alquiler libre de vivienda habitual 2021 2022 2023
colectiva. Bilbao y distritos Flanzas(ne) RenNtamedia Rentamensual oo o Rentamedia Rentamensual .o Rentamedia Rentamensual
(€/mes) media (€/m?) (€/mes) media (€/m?) (€/mes) media (€/m?)

Bilbao 3.782 779,1 1,3 3.887 810,2 1,8 3.575 853,3 12,4
Deusto 440 810,3 1,2 439 814,2 1,4 400 884,7 12,1
Uribarri 468 707,6 10,7 470 729,0 1,2 405 776,2 11,6
Otxarkoaga- Txurdinaga 109 690,2 10,3 146 705,6 10,9 141 774,0 1,5
Begona 362 710,3 10,9 439 745,6 n2 399 761,2 1,8
Ibaiondo 840 725,7 10,6 782 752,9 i 715 7832 5
Abando 705 963,9 13,4 774 1.008,4 14,1 712 1.075,1 14,7
Rekalde 522 730,6 10,8 522 776,5 13 473 789,7 12,0
Basurto- Zorroza 336 763,4 11,1 315 771,8 1,7 330 805,7 12,5

Fuente: Gobierno Vasco. Depésito de fianzas. Datos provisionales de contratos registrados - info

(*) Se actualiza la renta mensual de los contratos de afios anteriores segun el incremento de IPC registrado entre la fecha de la firma del contrato y la fecha de referencia
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Poblacié Innovaciéon y sociedad de la ¥ POBLACIéN 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
oDEcion B e 2. ECONOMIA Y EMPRESA RiEA INFERTEE- 1O

Vivienda 3.MERCADO DE TRABAJO - VIVIENDA

Economiay Empresa
Mercado de Trabajo

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Turismo 5. TURISMO —

Transacciones de compraventa en Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023

N° transacciones de locales 676 593 674 694 2.858

Precio medio por m? (€/m? 1.721,3 1.840,9 1.500,3 1.688,7 1.623,1

Precio medio total (€) 422.829 223.847 156.883 206.862 165.977
Escrituras inscritas en el registro que corresponden a compraventas con transmision del 100% del dominio sobre la propiedad - info
Datos interanuales

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Planificacién Territorial, Vivienda y Transportes. Organos Estadistico Especifico. Estadistica de compraventa de inmuebles.
Tabla elaborada con datos de la Estadistica Registral Inmobiliaria del Colegio de Registradores y Registros de la Propiedad del Pais Vasco.

Contratos de alquiler libre de locales

comerciales. Bilbao 2019 2020 2021 2022 2023
N° fianzas depositadas 1.060 800 950 895 964
Renta mensual media (€/mes) 8332 7791 879,4 8475 875,6

Renta mensual media por metro
cuadrado construido (€/m?) 13.0 136 13,2 14,5 14,6

Fuente: Depodsito de fianzas del Gobierno Vasco Datos provisionales de contratos registrados

- info

(*) Se actualiza la renta mensual de los contratos de afios anteriores segun el incremento de IPC registrado entre la fecha de la firma del contrato y la fecha de referencia
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Poblacion Innovacion y sociedad de la =

informacion 2. ECONOMIA Y EMPRESA DE LA INFORMACION

Economiay Empresa

Mercado de Trabajo vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO 7. VIVIENDA

Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE

Comercio

Turismo 5. TURISMO

Establecimientos empresariales en Transporte y

almacenamiento 2019 2020 2021 2022 2023

Establecimientos de transporte y almacenamiento total 1.797 1.808 1.845 1.813 1.853
Transporte terrestre y por tuberia 1.397 1.375 1.401 1.362 1.378
Transporte maritimo y por vias navegables interiores 7 9 9 n 10
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 226 218 216 214 206
Actividades postales y de correos 167 206 219 226 259

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afio) -info

Empleo en Transporte y almacenamiento 2019 2020 2021 2022 2023

Empleo de transporte y almacenamiento total 6.714 6.713 6.655 6.646 6.733
Transporte terrestre y por tuberia 3.608 3.601 3.472 3.403 3.523
Transporte maritimo y por vias navegables interiores 169 190 266 180 183
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 2.094 2.016 1.973 214 2164
Actividades postales y de correos 843 906 944 949 863

Fuente: Eustat. Directorio de Actividades Econémicas - DIRAE (Dato a 1de Enero de cada afo) -info
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ANEXOS

Poblacion Innovaciéon y sociedad de la

informacién 2. ECONOMIA Y EMPRESA

1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

Economiay Empresa o
Viviends 3. MERCADO DE TRABAJO TEVRENDY

Mercado de Trabajo

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO -

Parque de vehiculos 2019 2020 2021 2022 2023
Parque de vehiculos total 183.920 185.306 185.288 185.136 189.749
Turismos 140.029 140.831 140.427 139.800 138.407
Furgonetas 10.271 10.433 10.590 10.785 11.018
Motocicletas 17.218 17.796 18.253 18.704 19.337
Ciclomotores 5329 5308 5249 5.308 521
Camiones 11.078 10.880 10.530 10.266 521
Autobuses 1.065 1.065 1.062 1.095 10.090
Remolques y semirremolques 1.433 1.453 1.509 1.498 1151
Tractores industriales 602 578 612 597 1.483
Otros vehiculos 2.224 2.270 2.305 2.391 613
Parque de taxis 746 743 741 725 Al

Fuente: DGT - Parque de vehiculos. Ayuntamiento Bilbao - Taxis

Bicicletas préstamo municipal (Bilbaobizi) 2019 2020 2021 2022 2023
N° bicicletas eléctricas 450 450 700 700 700
N° de usos 1.704.364 941.959 1.380.436 1.623.047 2.015.239

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao
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Poblacion
Economiay Empresa
Mercado de Trabajo
Comercio

Turismo

Innovaciéon y sociedad de la
informacion

Vivienda
Transporte

1. POBLACION

2. ECONOMIA Y EMPRESA
3. MERCADO DE TRABAJO

4. COMERCIO
5. TURISMO

6. INNOVACION Y SOCIEDAD
DE LA INFORMACION

7. VIVIENDA
8. TRANSPORTE

o

Transporte Urbano y Metropolitano 2019 2020 2021 2022 2023
Total Viajes 119.436.940 73.390.812 88.213.420 104.519.639 119.706.528
Metro Bilbao 91.570.101 55.987.465 66.779.959 80.376.641 92.380.889
Bilbobus 24.807.326 15.900.233 19.371.725 21.519.926 24.076.759
Euskotran 3.059.513 1.503.114 2.061.736 2.623.072 3.248.880
Fuente: Consorcio de Transportes de Bizkaia (Cotrabi). Datos definitivos. -info
Transporte Aéreo 2019 2020 2021 2022 2023
Pasajeros total 5.905.820 1.690.011 2.581.064 5.129.583 6.336.441
Pasajeros en vuelos comerciales 5.896.423 1.683.095 2.572.996 5118.730 6.324.723
Nacionales 3.348.946 1.221.563 1.996.842 3.307.164 3.786.635
Internacionales 2.547.477 461.532 576.154 1.811.566 2.538.088
Vuelos (total) 51.591 20.496 26.429 44919 51.448
Vuelos comerciales 49.380 18.282 23910 42.510 48.799
Nacionales 27.520 12.606 17.089 26.315 27.990
Internacionales 21.860 5.676 6.821 16.195 20.809
Mercancias (Tn.) 979.571 384.489 472252 671.639 750.817

Fuente: Aena. Datos definitivos.
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‘, . 1. POBLACION 6. INNOVACION Y SOCIEDAD
Poblacion Innovacion y sociedad de la =

informacion 2. ECONOMIA Y EMPRESA DE LA INFORMACION
7. VIVIENDA

Economiay Empresa

Mercado de Trabajo Vivienda 3. MERCADO DE TRABAJO

Comercio Transporte 4. COMERCIO 8. TRANSPORTE
furismo 5. TURISMO -

Transporte Maritimo 2019 2020 2021 2022 2023
Trafico portuario 35.562.269 29.645.510 31.299.493 32.889.863 32.933.451
Trafico de mercancias 35.447.537 29.540.417 31179.977 32.766.216 32.803.185
Graneles liquidos 20.821.508 18.152.750 17.764.530 20.452.539 20.644.498
Graneles sélidos 4.681.205 3.667.961 4.651.324 3.752.884 3.918.760
Mercancia general 9.944.824 7.719.706 8.764.123 8.560.793 8.239.927
Otras mercancias N4.732 105.093 119.516 123.647 130.266
Contenedores (enTEUS) 628425 485777 538918 496.624 - 492.336
Pasajeros 160.544 45.583 73.853 214.028 270.771
Cruceristas 55.448 (0] 13.079 109.348 149.032
Cruceros 50 0 14 78 80
Fuente: Puertos del Estado. ~info
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